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W Warszawie ogłoszono urzędowym re- 
skrypt, który cesarz Mikołaj II po ukończeniu 
manewrów tia ł storkich wystosował do księcia 
Imeretjńskicgo. Reskrypt ten brzmi:

„Książę Aleksandrze Konstantynowiczu! 
Będąc na wielkich manewrach pod Białymsto- 
kiem, których brały udział wojska powie
rzonego Panu okręgu wojskowego warszawskie
go; dokonawszy pod Warszawą przeglądu wojsk 
rezerwowych i fortecznych, wraz z nadeszłymi 
dla wspólnych z niemi zajęć oddziałami wojsk 
polowych; zwiedziwszy twierdze Nowog^or- 
giewsk (Modlin), Zegrz, Warszawę i Osowiec, 
z prawdziwem zadowoleniem przekonałem się 
w świetnym stania, a twierdzo we właściwem 
przygotowaniu wojennem.

Zna,ąc troskliwość Pańską o dobrą wewnę
trzną organizacyę wojsk i o utzym anie na 
odpowiedniej wysokości ich wykształcenia bo
jowego, przyjemnie mi wyrazić moją szczerą 
wdzięczność za Pańskie trudy, ski erowane ku po
żytkowi naszej sławnej armii.

Również przyjemnie mi było przekonać 
się o uczuciach wierności, jednomyślnie wyra
żonych mnie i cesarzowej przez wszystkie 
warstwy miaszkańców powierzonego Pańskiemu 
zarządowi kraju. — Uczucia te świadczą o wy
datnej działalności Pańskiej w wykonywaniu 
moich planów- i ułatwiają moje usiłowania, skie
rowane ku dobru ludności polskiej na równi 
ze wszystkimi wiernym., poddanymi mocarstwa 
rosyjskiego na drodze nierozerwalnej jedności 
państwowej, zrządzonej wolą Opatrzności Naj
wyższej.

Pozostaję niezmiennie dla Pa na życzliwym.11
Aż do tego miejsca reskrypt napisany jest 

przez kaligrafa kancelaryi gabinetowej, ce- 
jarz zaś własnoręcznie dopisał: „ i serdecznie 
wdzięczny Mikołaj. “

Niedalekie jeszcze te czasy, kiedy wielu 
z nas lokowało wszystkie nadzieje na lepszą 
narodową przyszłość w „ludach" rządzących cię 
demokratj oznie. Czas i przykłady wyleczyły 
nasz myśląoy ogół z tej złudy, ale i dz.ś je 
szcze można słyszeć i ozytać tyrady o sprawie- 
drwośoi „ludów", które staną jak archanioł 
z mieozem i zdejmą z nas jarzmo niesłychane
go uoisku, powetują krzywdy, łzy zamienią1 
w perły, zdobiąoe czoło wolnej Polski, „biaiej 
i czystej, Krzyż obejmującej w ram.onacn -. 
Ludy te jeszoze nie biorą na siebie archaniel
skiej postaoi i zapewne nigdy nie wezmą, bo 
nikt tak nie jest egoistycznym, jak właśnie 
każdy lud. Lecz może wodzowie demokraty
cznych stronnictw już posiadają tę sprawiedli
wość, która kiedyś ma się stać wspólną wła 
ściwoScią wszystkich ludów? może przynajmniej 
im zabiło serce ohoó trochę żywiej i radośniej 
na wiadomość, że w jednym kraju europejskim, 
w Polsce rosyjskiej zanosi się na ulgę w cmr- 
pieniach, na powrót do prawa, sprawiedliwości, 
do szanowania ludzkiej istoty ?... Napróżno szu
kać takich apostołow demokratyzmu, którzyby 
zgrzytem zębów nie odpowiedzieli na wieści 
z "Warszawy. Jadem nienawiści bryznęła po- 
stęDOwa. demokratyczna Nowa Pressa; arcy- 
mistrz demokratyzmu czeskiego, Narodni Listy 
żachnęły s ię , jakby je  kto pod seroe no
żem ugodził i ję ły  wołać, że „Polacy zawi
nili względem Rosyi, ord powinm ją błagać 
o przebaczenie i na żadną zmianę w postępo
waniu liczyć nie mają prawa, bo zresztą posia
dają wszystko, co «łuszna i co un potrzebne"; 
odtzwał się w końcu naczelny rzecznik anty
semitów wiedońsk ch, ozjstej krwi organ de
mokratyczny Deutsches Yulkshatt i odrazu prze
ścignął i-awet Nową Pressę. W arto powtórzyć 
ten głos, abyśmy przecie wiedzieli., czego się 
możemy spodziewać od demokratów niemie- 
ckion i abyśmy poznali, kto dla nas są ci pa
nowie, w których u nas ten i ów upatrywał

coś sympatycznego. Na pu akcm nienawiści do 
nas, którzyśmy im nic zł«go nie zrobili, zeszli 
się antysemici z Nową Pressa i w bratnim 
uścisku padali sobie ręce, poczem Deutsches 
VolLsllatt tak przem ówił:

„Zmiana rosyjskie poi‘tyki w Polsce o- 
znacza bezwątp erua wzmocnienie polskości i 
polskiego żywiołu wogóle. Wstrzymujemy s ę 
od sądu, czy takie wzmocnienie polskości leży 
w interesie Rosyi. W  interesie ogólnego poko
ju  i w m leiesij naszego państwa nie leży z pe
wnością. A  co się tyczy ogólnego pokoju, to 
jest to rzeozą powszechnie wiadomą, że Pola
cy zawsze stanowili bardzo wątpliwy żywioł 
pokojowy. Ich rewolucye i powstama w na- 
szem stuleciu stanową pod tym względem nie
zbite dowody. Specyalnie w naszej monarch i, 
a zwłaszcza teraz w Przędli ca wij znajduje się 
dość dowodów na to , jak złowrogim jest 
wszelki wzrost i wzmaganie się polskiego 
wpływu. Polscy ministrowie nacisnęli śrubę 
podatkową do niesłychanego stopnia, polscy 
ministrowa swoim prawno państwo wami ekspe
rymentami wstrząsają filarami Austryi. W  pr y -  
szłośui ma być jednak jeszcze gorzej. Polsk.e 
dzielnice w jednem państwie mają służyć za 
siłę przyciągającą dia Polaków w drugich pań
stwach. Polityka taka poeznie się mSeió prze- 
dewszystkiem na Austryi. Tu cieszą się Polacy 
obszernym samorządom krajowym i autonomią 
narodową, lecz G alicja pozostała ubogim kra
jem, z którego corocznie tysiące pracowitych 
mieszkańców emigrują z obawy przed śmiercią 
głodową. Natomiast Królestwo Polskie pogrą
żone było w najsilniejszymi ducnowych pętach, 
ale rozkwitło maceryalnie, a dobrobyt tamtejszy 
stanie się teraz siłą przyciągającą dia Polaków 
pod berłem austryaokiem. I w tern leży niebez
pieczeństwo dla nas. Zła gospodarka szlachty 
w Galioyi winną jest nęd.yy tego kraju; a tym
czasem kieszeń całego państwa otworzona bę- 
* Iz e do naprawienia, tej zawinionej nędzy, po 
to, żeby austryucką Polskę uozynió pełną 
atarakcyi. Czyż jednak me wiemy, że kiesze- 
n_e galicyjskiej szlaeńty i galicyjskich żydów 
są bezdenne? A  czy polityczne zachowanie się 
Austryi i Rosyi Względem Poiakow nie w ywo
ła z natury rzeczy najniekorzystniejszego wpły
wu na stosunek Austryi ao pansuwa niemie
ckiego ? U nas panuje lękliwa delikatność 
względem narodowo-poiskich aspiracyi. Pań
stwo niemieckie z caią brutalnością i bezwzglę
dnością niszozy polskie mrzonki. Lecz jezen 
i ono zacznie Polakom schlebiać, co to z tego 
będzie ?... I  dlatego me możemy przychylnie 
patrzeć nf możliwe skutki podroży cesarza Mi
kołaja II do "Warszawy11.

W ięc sama myśl, że wskutek lioytowama 
się przed nami, my możemy odzyskać ludzkie 
prawa, już zgrozą przejmuje mem.euktch de
mokratów! W  tym artykule Deutsches Votks- 
hlatt czuć, że w jego obozie przypuszczają mo
żliwość Odwrócenia się naszego od państwa, 
które w cnwilacli barazo ciężkich dla naszego 
narodu okazało się ula nai sprawiecLiiwem. Nic 
to dziwu*go, bo każdy sądzi drugich po sobie. 
Rok 18b6 ty me tak jeszcze daleki, aby już 
wypadło z paunęci ówczesne zachowanie się 
w_edeńskiego mieszczaństwa, tworzącego dziś 
obóz Deutsches Volksblattu, Dziwniejsze to, że 
z nas niektórzy sprzyjali temu obozowi.

Po długich targaon zdecydowała się na
reszcie Grecya oddać w zastaw część docńo- 
dów bwoich na ubezpieczenie pożyczki, którą 
będzie mur.aia zac.ągaąó na zapłacenie Turoyi 
odszkodowania wojennego. Dochody oddane 
w zastaw przyniosły Grreoyi w ubiegłym roku 
10,240.(J0G drachm, a mianowioie : pouatek od 
wywozu rodzynżó w 4,526.000, speoyalna opła
ty, pobierane w portaoh wy spjońskioh 1,729.000, 
podatek od wywozu fig 50.OM, opłaty pobiera
ne od Okrętów za prawo zarzucenia kotwioy 
w portaoh greckich 573.000, dochody ze sprze
daży marek listowych i kart korespondencyj
nych 1,570.000, cła pobierane w porcie liaunon

1,392.000. Wszystkie te dochody ofiaruje atoli 
Grecya tylko na ubezpieczenie nowej pożyczki, 
dawnym zaś wierzycielem nie chce daó żadnej 
gwarancyi.

Kampania jesieaua.
j Piszą nam z "Wledma, 10 września:

Cesarz dziś o LO-tej z liczną św: tą wyje- 
cnai na man“wra w "Węgrzech W okazałym

[ pałacu k». Franciszka Esterhazego w Totis, jako 
głównej kwaterze, cesarz przyjmie swego go
ścia cesarza W ilhelma; pe manewrach,w20 wrze
śnia obaj cesarze udadzą się do stolicy wę
gierskiej, która po raz pierwszy dostąpi za
szczytu odwiedzin w ładjy jednego z wielkich 
mocarstw. Jak zjazd crsarza niemieckiego i 
króla włoskiego w Homburgu, tak zjazd w To- 
ti i i Budapeszcie rwy data niezachwianą ści
słość trójprzymierza, a W ęgrzy zamyślają sta
nowczo podkreślić swe obstawanie przy tej kom- 
binaeyi międzynarodowe I

Ponieważ cesarz Eranciszek Józef powró
ci do Wiednia dopiero 22 września, przetc na 
ostatnich naradach koronnych, których epilog 
sta iowiły wczorajsze dtugie posłuchania hr. 
Gołuchowskiego i hr. Bademego u Cesarza, 
oczywiście został ustanowiony zupełny plan 
kampanii parlamentarnej dla nowej oessyi, któ
ra się rozpocznie 23 września. Niektóre tutejsze 
dzienniki brukowe, których publiczność dostar
cza głównego kontyngentu lubowników małej 
loteryi, przypominają, że będzie to 13-ta sessya 
parlamentu. Liczba 13 jest „złowroga'1, a zaoem 
ltd. Szkoda, że 23-ci września jest czwartkiem, 
nie piątkiem; ponieważ bowiem piątek w tych 
samych kołach ludności tutejszej uchodzi także 
jako dzień „złowrogi-1, przeto byłyby się na 
stręczały jeszcze różne inne koiabinacye lote
ryjne, gdyby 13-ta sessya par1 amentu rozpoczę
ła się w piąten! Bądź co bądź, rząd widocznie 
me zważa na takie horoskopy, lecz j6st zdecy
dowany na ponowną próbę 2- niesforną Izuą, 
którą wydała „zreformowana11 ustawa wyborcza, 
i cieszy się zupełnem izaufanien Monarchy, 
który zgodził sję na rządowy plan kampanii.

W  jednej z dawniejszych korespondencyi 
napomkn pem, że możnaby regulamin zmienić 
już na pierwszem posiedzeniu Izby na mooy 
wniosku naglącego. Otóż zdanie to było myl
ne. Albowiem § SU regulaminu opiewa : „Zmia-

I na albo znies.enie przepisów mnieiszego regu
laminu zależy wyłącznie od Izby, o ile nie są 
przejęte z konstytucji“ (w którym to razie po
trzeba przyzwolenia Izby Panów i sankcyi ce
sarskiej. — Przyp. koresp.) Wnioski, dotyczące 
zmiany regulaminu, muszą być podane samo
dzielnie i po szczegółowej dyskusyi (besonda- 
rer Yerhandiung) poddane głosowaniu. Przy 
takicn wmoskaen nie jest dozwolonem przewi
dziane § 42 „skrócenie obrad". Wymieniony 
§ 42 opiewa, że na mocy uchwały, powziętej 
większością % głesow, muze być traktowany 
wniosek meumieszczony na porządku dzien
nym i ze może być uchwalony bez przekaza
nia go komisy i. Wemug wyraźnego brzmie
nia § 80, takiego skiócoma obrad me wolno 
zastosować do wniosków, dotyczących reguia- 
mmu. Wniosek taki musiałuy więc byc naj
przód podany w pełntj Izbie, następnie roz
trząsany w komisyi, a potem dopiero mógiby 
zostać uońwalonym przez Izbę. Procedura ta
ka oczywiście oposycyi dostarcza tyle sposobno
ści do popisow obstrukcyjnych, że narzuca 
się wątpliwość, czy będzie można istotnie w 
krótkim czasie prze .ro wadzić reformę regula
minu. W  każdym razie zupełnie się zgadzamy 
z wywodami o. ganu desygnowanego prezyden
ta nowej Izby ora Ebeahocńa, linckiego 
Volksblaitu, który stanowczo odrzuca wszelką 

myśl oktrojowama regulaminu, zaleca ewen
tualną umiarkowaną reformę regulaminu, a w 
każdym razie sprawiedliwą jego interpretacyę. 
Tylko co do motywow zachodzi różnica pomię
dzy poglądami naszemi a wymienionego dzien
nika. Jeżeli -bowiem hinzer Yotksbiau powołu

je się na zasadę „hodie mihi cras tibi", to my, 
opierając sąd nasz na przeszłości nie przypusz
czamy, aby Polacy i konserwatyśc: niemieccy 
zamierzali kiedykolwiek używać dzikiej ob
strukcji. Przeto też nie mamy żadnego po
wodu sprzeciwiać się obostrzeniu regulaminu, 
byle to stało się bez narmzenia ustaw konsty
tucyjnych, którym zawdzieczrmy wszelkie na
sze narodowe zdobycze w Austryi. Dość przy
pomnieć położenia Galicyi przed rokiem 1849, 
a zwłaszcza w smutnej bpoce absolutyzmu 
1849—18G0!

Wspomniałem wczoraj o napomnieniach 
peszteński ?go Lloyda, wystosowanych do nie- 
micck.ej lew uy Na podstawie tego artykułu 
Wiener Allyemeine Zoili mg zmyśliła plotkę że 

niemieckie stronnictwo Czech wysfeło już do 
Węgier pamiętnik, w którym oświadcza, że ze 
względu na wspólne sprawy, nie będzie się 
opierało ani wyborowi delegaoyi, ani tymcza
sowemu przedłużeniu ugody handlowej z W ę
grami. Depesze z Pragi stanowczo dziś zaprze
czają tej plotce. Ale chociaż nie został wysła
ny do Pesztu podobny „pamiętnik11, należałoby 
jednak przypuszczać, że dawni posłowie libe
ralni' wahają się przerzucić walkę na pole spraw 
wspólnych monarchii. Inaozej na nralme ma 
się rzecz ze stronnictwem ni miiecko - narodo- 
wcm, które pragnie zorwarla ugody r. 1867, 
spodziewając się, że potem łatwiej przyjdzie 
wcielić Austryę do Niemiec. To też już dziś 
niektóre organa tego stronnictwa, zwłaszcza 
Deutsches Volksblatt, napadają na liberałów, 
oskarżając ich o zdrożną skłonność do „zbliże
nia się do rządu." W  każdym razie na tle 
dwóch wyn ienionych spraw należy spróbować 
rozsadzenia sojuszu pomiędzy dawną niemiecką 
lewicą a frakoyą niemiecki -narodową.

Korespondencje.
Poznań 7 września.

Procesy małej samo przez się wagi nabie
rają u nas nieraz pierwszorzędnego znaczenia, 
z powodu barwy politycznej, która tu nieum- 
kmenie każdą rzecz powieka.

I tak się stało ze sprawą karną nauczy
ciela Palinskiego, którego rejenoya bydgoska 
złożyła z urzędu za to, że prz M ómaczył nie
mi jcką broszurę pt. „Dyaoeł w szkole" . do
dał do maj słowo wstępne napisane w tonie 
wrzekonu nielojalnym. Pauński apelował do 
ministerstwa broniąc się tern, ze broszury owej 
wcale nie tłómaczył tylko ją  wydał, daicj udo
wodnił, że broszura nie zwraca się przeciw rzą
dom, lecz przeciw bezwyznaniowości w szkole, 
i napisana jest w duchu katolickim. Otóż nad- 
tą sprawą debetował cały prawie gabinet pru- 
sai, mianowicie ministrowie dr. Migiel, Thieien, 
dr Bossę, iSchoenstedt, Dar. y. d. Recke i Bre- 
feld, a nadto ad hoc powołany referent. Pos.a- 
uamy dokładne wiadomości o przebiegu tego 
posiedzenia. Referent, przedstawiwszy obronę 
Palmsmego, ouczytał następnie wywody proku- 
ratoryi państwo wej, które znalazły zupełny 
poklask u ministrów. W ywody te są bardzo 
ciekawe. ProKurator powxada. „Zachodzi tu 
ciężkie przestępstwo słuzDowe pruskiego urzę
dnika, które surowo musi byc UKarane. .Słu
sznie więc powiedziała poprzednia instancja, 
że broszurę tę na to tylno ogłosił, aby istme- 
jąoe w Prusach urządzenia państwowe w dzie
dzinie szkolnictwa ludowego, a mianowicie za
rządzenia władzy w sprawie używania języka 
poismego w szkole ludowej, rozmyślnie potępić 
i w oczach ludności polskiej podać w pogardę, 
wreszcie, aby w sposob najswawolniejszy i naj- 
menawistmejszy zońydzaó inspektorów szkol
nych i nauczycieli niemiecKicn w prow incji 
poznańskiej. Przedmowa tłumacza przekracza 
uaieko granice dozwolonej krytyki ; tłóinaoz 
oaazuje się w owej przedmowie fanatyczuem 
aniiniemiecKim i antirządowym katolikiem o 
wybitnym charakterze narodowo-polskim, który 
nio wańa się w sposób podburzający występo

wać przeciw obecnemu systemowi rządowemu) 
zmierzającemu do popierania u iemczyzny w 
polskich dzielnicach Prus. Że taki człowiek, 
jeżeli jest nauczycielem przy niemieckiej szko
le ludowej, nie może być dłużą derkanym  
n? tern stanowisku i że jako wychowawca po
wierzonej jego pieczy młodzieży przynieść mo
że nieobliczoue szkody dla pomyślnego dalsze
go rozwoju niemczyzny wa wschodnich pro- 
wincyach Prus, na to nm potrzeba dalszego 
dowodu."

Po wysłuchaniu tego referatu wydało 
ministerstwo następującą uchwałę: „"Według 
tego nie ulega wątpliwości, że obwiniany jest 
istotnie tłumaczem rzeczonego dzieła na polskie 
i autorem przedmówcy. Pracami temi obwinio
ny, jak wyżej wykazano, tak ciężko zawinił 
jako nauczyciel przy szkole, że karę wydalenia 
ze służby uważać należy jako jedynie odpowie
dnią za te wykroczenia. Ministerstwo uchwala 
tedy odrzucić apelacją obwinionego i zatwier
dzić wyrok krem rejenoyi w Bydgoszczy z dnia 
11 października 1896, składający go z urzędu.
1 ‘bwmiony obowiązany jesi. nadto zapłacić'ko
szta postępowania."

Wyroi ten, nosi podpis wiceprezesa gabi
netu dra Micpieła.

A  teraz fakt drugi. Naczelny prezes bar. 
"Wiliamowitz wystosował do bisku] a ks. dr. Li- 
kowsmego pismo, strolująci go za to, że udzie
lając d. 22 i 23 maja br. b.erzmowama w Ba
bimoście, przemawiał tylko w polsaiim języku. 
Ctói katoliccy parafianie Babimostu odbyli pu
bliczne zebranie, na którem uchwalili rezolu- 
cyę, wyrażająca oburzeni s z powodu nikczemnej 
denuncjacji, będącej podstawą pisma naczelne
go prezesa do ks. bukupa, a następnie wyra
żają zdziwienie ogólne, że władz< publiozne tak 
wysokiemu dostojnikowi Kościoła robią tak 
Ciężki zarzut uchybienia obowiązkom , nie 
stwierdziwszy poprzednio bezpodstawnoioi za
rzutu. Wystosowali także wprost do naczelne
go prezesa pismo, w  którem podnoszą, że prze
cież oaiy akt bierzmowania, oraz kazania odby - 
wały się w kościele przy otwartych drzwiach, 
więc łatwo było każdemu przekonać się, czy 
ks. biskup wykroczył przeciw swoim obowiąz- 
Kom, ozy nie. Następnie opowiedzieli w prote
ście cały przebieg pobytu ks. biskupa Lików- 
skicgo w Babimoście, a z opowiadania tego 
okazuje się, ie  ks biskup wygłosił dwa kaza
nia i dwie mowy, wszystkie jednak w języku 
polskim i niemieckim Nakomec domaga się 
protest zadośćuczynienia i prosi o wymienienie 
nazwiska denuneyanta. Może to nauczy haka- 
tystów, że bezkarnie nie wolno nawet im rzu
cać się na naszych kapłanów.

Niedawno podałem wam wiadomości o roz
woju działalności komisy.’ kolonizacyjnej, oiaz 
hakatystycznego Landoanku. Dziś przychodzi 
mi wspomnieć o jednej jeszcza instycucyi pań
stwowej, zajmującej się parcelacyą połączoną 
z mą kelomzacyą wewnętrzną Są to komisye 
jeneiaine urządzające tzw. włości rentowe, czy
li osady

Dzia»alnośó tej instytucyi est daleko ob
szerniejsza. uiź kom isji kolonizacyjnej dla "W. 
Ks. Poznańskiego i Prus Zacńodmch, obejmu
je bowiem całą nionarniiię pruską.

Podług ogłoszonego świeżo w Rtuchsanzeigerze 
sprawozdania praskiego mmisteryum rolnictwa, 
w  okresie od r. 1891 do końca r. 1896 zamie
niono na osady rentowe w Prusacn ogółem i00 
majątków ziemskich, obejmujących 176.000 he
ktarów obszaru. Nowych osad utworzono 4,533, 
nauto zaKupiono od sąsiadów 1,836 osad; z 
tych jest w rtjku ewangiolików 3,417, w ręku 
katolików 2,759. Podług narodowości osadnicy 
dznlą się na: 3,983 Niemców, 1,975 Polaków, 
66 Litwinów, 1-42 Mazurów

W  przeciwieństwie do komisyi koioniza- 
cyjnej, mającej przedewszystkiem cel polityczny 
na oku i wyłączającej zasadm izo żywioł polsk. 
ze swych dobrouziejstw, komisye jeneralne kie
rowały się do niedawna wyłąozme społeczno- 
ekonomicznemi względami i nie zwracały uwa-

3)Po kongresie lekarskim
* M o s k w i e .

(Dokończenie).
Urządzeniem kongresu udogodnili to Rn- 

eyanie jeszcze i w inny sposób: U tarte jest nie 
tylko u nas Polaków, ale w ogólności u zacho
dnich Europejczyków — (boć z nimi w podroży 
ką ten temat pogawędzić mogłem) — przekonaj 
nie, że Rosya nie tylko na punkcie lnteiektu- 
alnym, jest prawie na pół dzikim krajem... z® 
"Wszystko, co jest następstwem wysoko podnie
sionej kultury, t. j. ład, czystość, porządek, do
piero w ustroju społecznym się wyłaniają, że 

samym brakuje owego poloru towarzyskie- 
6°) cechującego ludzi comme 'Ifaut. Ze na ogół 
rzecz biorąc, oświatr nie rozlewa się tam sze
rokim prącym i że nie obejmuje mas, to rzecz 
dafśrno znana, dowiodła jej aż nadto statysty- 
,b;a’ ale że ta nieliczna inteligeneya z którą 
1£^  się w  czasie pobytu w Moskwie stykać 
yło Koniecznem, u nas zapisała się jak najle- 

PleJi to również przyznać trzeba. Nie jest to 
-  tagiryk, ale hołd prawdzie oddany. Uprzej- 
âos  ̂ i usłużność bez granic, chęć dogodzenia 

1 USlUżelaa każdemu, na każdym kroku wido- 
czna Wszystkie muzea, zbiory, zakłady, oso- 

wości godne widzenia, w każdej chwili do- 
ępne i (jja nap od a rte . Może i nie bez racyi 

"--‘dział jeden z naszych złośliwych dowci
pnisie -r, te WSZyStj-16 towarzyskie przymioty
e’es l  "■*J°  okazie", ale pamiętając o przysłowiu 

e — qui jait, la chanson, nie można nie 
nozi)2118̂ ’ ■ WszJstko to, razem wziąwszy, miało 
n d a i^  -w*6^ ;*ej  serdeuznośoi, którą nie zawsze 

f B19 stworzyć na pokaz i na ukaz. W  ta

kich warunkach dni kongresowi poświęcone u- 
pływały szybko. "W dzień nie było c/asu na nu
dy, wieczory uprzyjemniano nam przyjęciami, 
kturychby się nasza znana polska gościnność 
nie powstydziła. Korzystał z niej każdy niemal, 
tern chętniej, że nie W rdac to było owej par- 
weniuszowskiej i doreukiewiozowskiej lanlaio- 
nady, obliczonej na zdawkowy a niesmaczny 
elekt; dobry smak i eieganeya, szły tu w pa
rze z wzorowym porząukiem. Ą  nie łatwo go 
było utrzjmac, pamiętając, że trzeba b jio  ugo- 
scio okoIo 8 tysięcy kon6resistów!

Wsróu tak olbrzymiej Lczdj uczestników 
nie można było mówić o przewadze tej lub o-
wej narodowości, wszystkich tu było po trochę 
i z przyjemnością skonstatować byio inożna, ze 
polski żywioł w tym chaosie się nie zgubił, ze 
pokaźną cyi. ą Kilkuset, trzymających się jako 
tako razem, dawał znac o sobie, ze z jje  i coś 
znaczy.

Zaznaczenie odręonosci narodowej było 
już tern samem ułatwione, ze pośrod tych, kto 
rzy swe referaty zgłosili, im/.,ba nazwisk pol
skich była wcale pokaźna. Żałować tylko wy
pada, że komitet polski, którego obowiązkiem 
przecież było wszystkich skupiać około siebie, 
jakoś nie dopisał. Jak wszędzie, tak i tu nic 
zdobyliśmy się na stworzenie jakiegoś energi
czniejszego przodownictwa. Bez wszeiKiej zło
śliwości powiedziecby można, że miejsce, w któ
rem polski komitet urzędował, przeznaczone 
chyba było na poobiednią a raczej pesmaua- 
niową drzemkę dia jego członków. Nader tru
dno przychodziło tam dopatrzeć się jakmgoś 
życia, energii, inrcy a ty wy.

Ozem się to dziaio, me umiem powiedzieć. 
Poonodzdo to może stąd, że niektórzy zasiada

jący tam panowie z pod zaboru rosyjskiego a 
posiadający jakieś urzędowe lub połurzędowe 
stanowiska, obawiali się widocznie, by .m ich 
rząd soiidaiyzowania się z Polakami galicyjski
mi lub poznańskim, nie wziął za złe. Na to jest 
tylko jeuna rada. Kto w takicń wyjątkowych 
sytuaeyach me ma aość odwagi, aoy postępo
wać tak jak mu obowiązek kaze, ten zaszczytu 
komitetowego przyjmowaó-me powinien. Trze ca 
jednak zawsze pamiętać o tern, ze źle zrozu
miana i okazywana iojamość nie wzbudza sza
cunku nawet u... nieprzyjaciół. Niemożna tego 
naturalnie powiedzieć o wszystkich. Owszem, 
widziało się tam lekarzy Poiakow, którzy zaj
mując nawet wyzsze stauowisKa zawisie od 
rządu rosyjsKiego me obawiali się o swą skórę, 
dowiedli z godnością, ze pOuiańą pogodzić swoj 
urząd z uczumaim narodoweuu Że tan byio, 
a me inaczej, dość przypomnieć o w obiad pol- 
ski, o który j  ż tam na miejscu tyie s;ę odbyło 
niepotrzebnych i krew psujących dyskusyi.

Takie mniej więcej wrażenia pozostawiły 
po sobie owe chwile, któreśmy spędzili w Mo
skwie z okazyi ostatniego kongresu lekarskiego. 
Ze nam je w przeróżny sposób uprzyjemmano, 
już nadmieniłem; memniejozą atoli przyjemno
ścią bjdo zwiedzame ogromnej liczby osubn- 
wosci. w które Moskwa jest upusazoną. Opisy
wanie ich me należy ani do rzeczy, ani naie- 
żytegu wyobrażenia o tern niKomu nie da. Zre
sztą kte ciekaw, znajdzie to lepiej i szczegóło
wiej opisane w przeznaczony m na to BedeKerze. 
Niemniej uważam za bezcelowe zaznajamianie 
czyuoimków z treścią i przedmiotem rozlicznych 
wykładów w poszczególnych sekeyaon odby-tych.

Niepodobna mi zresztą byio wszystkich 
rownooześnie słuchać. Bekoya dentystyczne

lekarska poomaniała mój czas w zupełności. 
Ozy z pożytkiem? Naturalnie widziało się tam 
to i owo, słyszało jeszcze więcej. Kto jednak 
z biegiem postępu idzie kroK w krok, dia tego 
nowości tam być me mogio i nie powinno. 
Boć świeżością pomysłu me grzeszył w /kład 
pewnego pana z Bernna, ktury z aroganoyą 
prusko-senacką w długich wywodaon stara* się 
przekonać, że państwo zając się powinno kon- 
serwacyę zębew swoick poudanycn, zw*aszoza 
młodzieży szkolnej. Pomysł byiby niezłym, 
gdyby był wykonalnym. Temu panu w jego 
mniemanej wielkości wydawaio się prawdopo
dobnie, ze tę pieczę państwo ^rzedewszyst- 
kiem jemu przekazać powinno. Widocznie to 
jeden ze sfery ńukatystew, ttóry pruakn zęby 
chciałby wyostrzyć dlatego, by mu się tern 

, lepiej w polskie społeczeństwo wpijały.
B ył też tam i . jcd :n kolega z "Wie

dnia, który demonstrował taK szczęsiiwj i bez- 
boiesny sposób narkozy (usp^jmaJ, że jak to 
niegdyś u mego s a m  przed laty skonstatowa
łem, gabinet operacyjny opatrzony był drzwia
mi ewierćmetrowej giuDOSc* widocznie by me 
słychać byio — chyba me okrzyków radości — 
pi bezboleśnie wykonanej operacyi.

^Wspomnieć też mus*.ę jeszcz^ o jednym, 
który az z AmeryKi przyjecnał, by demonstro
wać niby to nowy sposóu plombowana z.o- 
tern. akuiat taki sam, jam pOKazywał lat temu 
8 w raryzu zjeździe dentystów. Widocznie 
starowina straci! juz pamięć i zapoinmał, za 
„wszystKO to już było". M ógł byi przecież do 
wieńca swej sławy dorzucic jakiś śwmzy iistea, 
nie zdobić się zwiędłymi. Ut, pomyślałem so
bie, me mnie starego praktyka brać na kawał 
t&Juemi odświezanemi nowościami. To też zo-

staw;wszy naiwmęjszycn w niemym zacnwycie 
nad zręcznością amerykańskiego mistrza, posta
nowiłem lada chwilę opuścić Moskwę, Niebyło 
to jednak rzeczą łatwą, j"u k  się pokazało. Ta
kich, którzy się stęsknili za domem, za pracą 
systematyczną a spokojną, było więcej, Do też 
trzeba było dzień przedtem zgłaszać swój od
jazd, by znaieżć w pooitjgu pomieszczenie. Gdy 
z tego powodu wyraziłem mój żal i uboiewa- 
me, jeden z funkeyonuryuszów biura pocieszył 
mnie temi słowy : „W idzi Pan, to tak s&mo
jak z Napoleonem. Łatwo się do Moskwy do
stać, ale z mej wydostać się trudniej." Nm są
dzę, żeby to był przytykt do mnie jako Pola
ka. ohooby dlatego że narodowości mojej z no
sa jak to mówią wyczytać chyba me mógł. 
W  tym przypadku byłem od Napoleona szczę- 
ś. vszy, bo bez nadzwyczajnej stratega, wraz 
z towarzyszami dobiiem się do pociągu, który 
nas w kilka chwfi późnięi unosd w siną dal — 
przedewszystkiem ku ukochanej, uśmiechniętej 
W arszawie.

Jllimowoli zacząłem teraz myślą przebie
gać przebyte wraże Ma, gdy nagie przypomnia
ły  nu się słowa na wyjezanem słyszane : „Oby
ście nie powrócili zbyt wielkuni przyjaciółmi 
Moskali". Nie — do przyjaźni jeszoze sardzo, 
o bardzo daleko ! Jedynem uczuciem, z ja 
kiem opusciln my Rosyę, było uznanie za ich 
postępową dążność. Mam tu na myśli —- za
znaczam to wyiaźme— tylno stosunki umiejętno
ści lekarskiej dotyczące. Że tego postępu nie 
widać w wioiu innych kierunkach, to w iemy, 
ale rozwodzie się nad tern, to już nie mo
ja rzecz.

Dr. A. Gońna.
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gi na narodowość osadników. Dopiero w osta
tnich czasach agitacya hakatysryczna ' na to 
pola wniosła zarzewie szowinizmu pruskiego. 
Wydano tajne rozporząd zenie, ograniczające pro
cent osadników polskich, mogących korzystać 
z renty. Rozporządzenie +o jest następstwem 
systematycznej nagonki, jaką przed dwoma la
ty urządziła prasa Lakatystyczna, popierana 
przez Hlienniki szowinistyczne w całych Niem • 
czech przeciw prezesowi bydgoskiej komisyi 
jenefialn&f, zarzucając mu, zresztą zupełnie słu
sznie, jakoby osiedlając we włościach rentowych 
przeważnie Polaków, krzyżował działalność ko
misyi koioinzaoyjnej. Napastowany przez haka
ty stów prezes komisyi jeneralnej daremnie za
słaniał się ustawą, zabraniającą mu mieszania 
polityki do spraw ekonomiczno-społecznych; 
„patryotyzmu wziął górę i dżina1 osadnicy Po
lacy, zgłaszający się o włości \en4-owe, spoty
kają się z coraz większemi trudnościami. Swo
ją drogą dotychczasowy pomyślny, w przeei 
wieństwie du w/ników, osiąganych przez ko
m isję kolcuizacyjną, rozwój swej działalności 
zawdzięczają komisye jeneralne wyłącznie u- 
względnianiu najodpowiedniejszego, bo obezna
nego najlepie' z odmiennemi warunkami kli
matu, gleby i uprawy, polskiego żywiołu ko- 
1 mizacyjnego.

Na Szląsku znowu prześladują robotników 
polskich, zatrudnionych przy kolei. Mianowicie 
wydano po raz trzeci zakaz rozmawiania w 
służbie ze sobą po polsku i zagrożono je j wy
dałem 3m Zakaz ten tyczy się nawet wyższych 
urzędników Polaków, T e ik a  stąd radość panu
je  w hakat ystycznych i pseudoliberalnyuh 
dziennikach niemieckich.

Echa z wód.
(List z Krynicy).

Z uznania godną jednomyślnością popie
rają wszystkie pisma polskie, zarówno galicyj
skie, jak warszawskie i poznański®, zdrojowi
ska krajowe. Skwapliwie notują wszystkie do
bre strony naszycb miejsc kąpielowych, o bra
kach zaś ich zazwyczaj pobłażliwie milczą. Ta
kie jednak jednostronne protegowanie nie od
powiada swemu celowi, przeciwnie zdolnem 
jest podkopać rozwój tych miejscowości, bo 
chory często czuje =ię bardzo zawiedzionym.
I ja należę do tych licznych kuracyuszek, któ
re nrmo porady lekarzy dorpackioh wolałam 
aż z Iniłant udać się do Krynicy, zamiast do 
wód zagranicznych. Przepędziłam tam sześć ty
godni, i ieżeL1 nie mogę powiedzieć, żem się 
wyleczyła, to przyznać muszę, że to, z czem się 
w Krynicy spotkałam, wyleczyło mi j zupełnie 
z sympatyi, jaką dotychczas ze słyszenia 1 czy
hania miałam dla naszej Krynicy.

Przyjechawszy do niej, udałam się prosto 
do kancelaryi, chcąc w zakładzie rządowym 
wynająć mieszkanie. Jedyny zaspany urzędnik, 
którego zastałam i do którego się udałam z 
zapytar iem o mieszkanie, odpowiedział m i :
„Tak, mieszkania są wolne, ale musi pan., po
szukać woźnego, on je  pani w s k a ż e „ A  gdzież 
woźny?* „On tam gdzieś będzie na spt.akn!u 
I  pochyliwszy się nad swem biurkiem, zaczął 
pisać. Po taki»m „nprzejmem44 przyjęciu zrezy
gnowałam już zupełnie z mieszkania w domach 
rządowych i wynajęłam sobie pomieszkanie bli
sko Słot winki.

Nazajutrz rano o godzinie bej, obudziło mię 
szalone stukanie do drzwi. W  chodzi woźny z 
żądaniem, bym zapłaciła taksę kuracyjną. Do
piero na moją uwagę, że pora nie jest stoso
wna do „urzędowan ia*4 i po zapewnieniu go, że 
3ama pieniądze przyniuaę, oddalił się woźny.
Przed południem udałam się więc do kancela- 
ryi, ażeby zapłacić taksę.

„Musi pani zaczekać, aż woźny przyjdzie; 
on ma kwity44, powiada mi urzędnik. „A  długo 
wypadnie mi czekać?J „Małą chwilkę44.

I mała ta chwilka trwała trzy godziny.
Z  niecierpliwością oczekiwany woźny przy3zedł J źródła następujących szczegółów: Od dość dawna
nareszcie. Proszę go c kwit. Grzeczny woźny cierpiał J. Em. kardynał na przypadłości żołądko- 
uderzył kułakiem w stół, aż szyby zabrzęczały | we. Dnia 1 sie pnia udał się na długi pobyt do

skini. Po drodze zaskoozył ją  w iesie poród. 
Matrona Premudrak udusiła dziecko szmatami 
i pozostawi! a w lasie. Czyn ten byłby jej uszedł 
bezkarnie, gdyby nie chłop Wasyl Martyn, któ
ry w kilkanaście dni potem idąc przez las, 
znalazł dziemę owinięte w  kaftaniki i chustki. 
Badania lekarskie wykazały, że dziecię przy
szło na świat żywe i uduszonem zostało. Sko
ro podejrzenie padło na obwinioną, tłómaozyła 
się una przed znajomymi tern, że urodziła 
nie iźwiedzia, który poskakał w Las. Później 
jednaK w śledztwie przyznała się do winy.

Podczas rozprawy, której przewodniczył 
radzea Litwinowicz, oskarżona wypiera się czy
nu jej zarzuconego i twierdzi, że kiedy na 
dziecię pierwszy raz spojrzała, było ono już 
nieżywe.

Po ukończeniu postępowania dowodowego 
przemówili prokurator p. Kerber i obrońca dr. 
Klein, który powód śmi srei dziecka widzi w n ie
przytomności oskarżonej.

Po resume przewodniczącego udali się 
przysięgli na naradę, poczem odrzucili pytanie 
00 do zbrodni dzieciobójstwa, a • potwierdzili 
tylko pytani© 00 do przekroczenia, że obwinio
na nie doniosła władzy o urodzeniu i śmierci 
dziecka. Uwzględniając okoliczności naprowp- 
dzone pizez obronę, wymierzył trybanał nąj- 
fi iższą karę: B miesiące ścisłego aresztu.

*  *

Kraków 10 września.
(.Defraudant pocz'otvy).

W czoraj stanął przed sądem przysięgłych 
J ize f Scherbaum, 17-letni posłaniec pocztowy, 
który dobranym kluczykiem otwierał w drodze 
z filii pocztowej przy ulicy P ło w ie c k ie j do 
dworca głównego torbę, w której się mieseny 
listy pieniężne. W  ten sposób skradł on cztery 
listy zawierające 1.350 zł. i 100 rubli. Pienią
dze te trwonił oskarżony w towarzystw! 1 przy
jaciół i przyjaolółek, w różnych szynkaob, i iaj- 
więcej zaś w szynku Salomona Zuekeia, który, 
jak Scherbaum twierdzi, miał go do popełnie
nia kradzieży namówić. \Vskutek tych zeznań 
oskarżyła prokuratorya Zuckera o współwinę. 
Scherbaum przyznał się do kradzieży, Zucker 
zaś wszystkiemu zaprzeczył.

Na podstawie werdyktu sędziów skazał 
trybunał Soherbauma za zbrodnię sprzeniewie
rzenia na półtora roku ciężkiego więzienia, 
Zuokera zaś uwolnił. ** . *

Stanisławów 18 września.
(.BratobójJiuo z zemsty).

Ołeksa Keomani uk w Zabereżu, niedaleko 
Stanisławowa, miał serdeczny żal do swego 
brata Jurku za to, że Jurko, gdy zarządzał 
majątkiem Ołeksy w czasie jego niepełnoletno- 
ni, zatrzymał »obie z jego mienia trzy morgi 

gruntu. Gdy tedy w maju b. r. obaj jechali ze 
słomą, którą odstPwHli karczmarzowi, a Jurko 
z uciechy, że zrobił dobry iateres na słomie, 
npił się i zasnął na wozie, wtedy Ołeksa brata 
swego zamordował. Sąd skazał Ołeksę na siedm 
lat ciężkiego więzienia.** *

Wiedeń 10 września.
(Oszustwo krociowe.)

Emil Loewenthal za oszustwo dokonane 
na Towarzystwie ubezpieczeń „Star44, został 
uznany winnj m zarzuconej mu zbrodni i ska
zany na dwa lata ciężkiego więzienia.

KRONIKA
Lwów 11 września.

J. Em. ks. kardynał Sembratowicz poddał
ię dziś rano operacyi. Ldała się ona, szczęśliwie. 

O przebiegu całej choroby dostojnego pacyenta aż 
do ostatnich chwil, dowiadujemy się z wiarogodnego

1 krzyknął: „W pierw wylicz pani pieniądze na 
stół, a potem będzie kwit44.

Po tej krótkiej uwerturze nastąpił cały sze
reg nieprzyjemnych rozczarowań, na których 
spisanie nie wystarczyłoby bory papieru. Na 
niektóre jednak braki uważam sobie za obo
wiązek zwrócić uwagę zarządu w tej nadziei, 
że zechce on je usunąć. Naprzykłaa w łazien
kach błotnych nawet drzwi I  klaoy się ni - do
mykają, stąd wieczne tam panują przeciągi. To 
też zaraz po pierwszej kąpieli się przeziębiłam 
i musiałam kilka dni przeleżeć w  łóżku. Bie
lizna w tych kąpielach także... błotna i zawsze 
wilgetna Skopki do zlewania się wodą dziura
we jak sita, zanim się taki skopek podniesie z 
wanny, wody już w  n  m nio ma, gdyż uleciała 
ona dziurami. Sądzę, że zaopatrzenie drzwi i 
sprawienie nowych skopków nie pociągnie za 
sobą wielkich kosztów.

W  końcu zwrócę uwagę dyrekcji na je 
dno jeszcze rażące zaniedbanie, które się ró
wnież łatwo da usunąć. W  parku jest śliczne 
ustrome * na wysokiej grupie kamieni stoi po
sąg Matki Boskiej z rodzajem ołtarzyka, oto
czony dokoła ławeczkami. Tu spędzają panie 
codziennie po kilka godzin na oichej modli
twie. Otóż w tym toku wskutek nawalnycb 
deszczów, stożek kamienny w części aię rozsy
pał, a pobbska skarpa mogła lada chwila ru- 
uąc. Podpano więc ją drągami, ale w ten spo
sób, że do3tać się do Ugury nie można, bo
drągi zagradzają ścieżkę. Dyrekoya zakładu 
kilka razy zaglądała do skarbonki znajdującej 
się przy figurze Matki Boskiej, a znalazłszy 
tam niew Lele pieniędzy, zaniechała napiawie- 
nia skarpy, gi_yż — jak t opowiada kobieta 
pilnująca figu ry : „Matka Boska nie zapraco
wała jeszcze na siebie44...

Jeżeli zarząl Krynicy nie zmieni systemu 
takich oszczędności i nie zaprowadzi łanu, pię
kna ta miejscowość z rokiem każdym będzie
coraz bardziej upadała. Na moje żale mowi> - 
no mi w K ryn icy : „Oóż pani chce! Tu głó
wna publiczność izraeliuka, ona daie zakładowi 
dochód, a nie żąda nic nad to, co je s t !44

Może to zupełnie słuszne, ale w takim ra
zie Krynica powinna się nazywać Mikwą. 
Niech zarząd nie weźmie mi za złe mej skargi: 
wszakże ja straciłam sezon kuracyjny, nie po

raniłam zdrowia. Zresztą nie o mnie już cho
dzi, lecz o tyle mnych, które, jak ja, mogą 
byo zawiedzione. M. S.

Z izby sądowej.
Lwów 11 września.

(Dzieciobójstwo).
Przed tutejszą ławą przysięgłych stawała 

dziś chłopka Matrona Premudrak z Potylicza, hrabianki Anny, z hr. Juliuszem Tarnowskim, 
osaarzona o dzieciobójstwo. W edle aktu oskarżę- Dnia 16 Lm. połączy się węzłem małżeńskim hr.

Uniowa; tam jednak stan jego zaczął się szybko 
pogarszać. Wezwano wówczas do ks. kardynała je
go lekarza ordynującego dra Renckiego, który przy
wiózł chorego do Lwowa, celem wykonania opera- 
cyi. Tu odbyło się konsylium, w którem wzięli u- 
dział dr. Jaworski i dr. Jasiński. Ci potwierdzili 
dyagnozę dr. Renckiego i zalecili operacyę, na któ
rą jednak ks. kardynał stanowczo zgodzić się oie 
chciał. Dopiero wpływom lekarza ordynującego, oraz 
dr. Gładyszowskiego, kuzyna Jego Eminencyi, uda
ło się nakłonić chorego do p oddam a się operacyi.

Dla powzięcia ostatniej decyzyi odbyło się we 
środę konsylium, w którem wzięli udział prof. dr. 
Rydygier, prof. dr. Ziembicki, protómedyk dr. Me- 
runowicz, lekarz ordynacyjny dr. Rencki, dr. Gła- 
dyszowski, oraz powracający wówczas przypadkowo 
z Doliny do Wiednia dr. Nothnagel. Wszelkie po
głoski o przyjeździe Virchowa, szerzone po mieście, 
były błędne. Konsylium postanowiło przystąpić do 
operacyi jak najprędzej, a wykonać ją miał dr. Ry
dygier. Od kilku dni już przygotowywał się do- 
stoj. y pacyent do operacyi, krzepiąc ciało i ducha, 
przedwczoraj zaś spowiadał się u swego spowiednika 
ks. Turk. iwicza, przyjął Sakramenta św. i telegra
ficznie prosił Ojca św. o błogosławieństwo. Ojciec św. 
telegraficznie udzielił ks. kardynałowi jeneralnej ib- 
solucyi i życzył, aby się operacya udała; do życzeń 
tych przyłączył się i ks. kardynał Rampolla.

Ze swobodnym umysłem i zupełnie zdając się 
na wolę Boga, oddał się aziś rano J. Emine.icya 
w ręce lekarzy. Chorego o godzinie 9 1 4 zachloro- 
formowano, poczem przystąpiono do operacyi, która 
miała na celu usunięcie zwężenia odźwierrika. Ope
racyi dokonali profesorowie: Rydygier i Ziembicki 
w asystencyi drów Krasowsaiego, Kozło\ skiego, 
Hermana i Henzla. Trwała ona około pół godziny 
i udała się zupełnie. Stan chorego, który zaraz po
tem zapadł w sen głęboki i spOKojny, nie budzi 
wcale obaw.

Mianowania. Kamisarze policyi lwowskiej Wło
dzimierz J mkiewicz i Gabryel Kreiner mianowani 
starszymi komisarzami, a koncepiści policyi Jan 
Urbanowicz, Michał Suchański i Rudolf Rappel ko
misarzami.

Historyl polskiej dla ludu, o której zamie- 
rzonem 'wydaniu wczoraj donosili śmy, nio będzie pi
sał pan Sewer Maciejowski, jak to on sam oznajmia 
w Czasie.

Ze sfer urzędowych i towarzyskich. P. M.
Krasu" ki, sekretarz lwowskiei reprezentacji Tow. 
Wzaj. Ubezpieczeń w Krakowie, wyjechał wczoraj 
za 6-tygodniowym urlopem do Karlsbadu dla pora
towania zdrowia.—  W  Warszaw±r 9 bm. pobłogo
sławiony został związek małżeński hrabianki 
Julii Branickiej,. najmłodszej córki Właiyoława i 
Julii z hr. Potockich, z hr. Henrykiem Potockim, 
synem Rodryka. —  Dnia 14 nastąpi ślub drugiej 
z rzędu córki hr. Władysławowstwa Branickich,

n .a  rzecz miała się tak . mina 26 kwietnia szła 
z Prusia do Kamionki w powiecie rawona

Marya Potocka, córka ordynata hr. Konstantego i 
Janiny z hr, PotockicL, z Adamem hr. Zamojskim,

najmłodszym synem śp. Stanisława i Róży z hr. 
Potockich. — Hi. Marta Krasicka, córka ś. p. W i
tolda i Teresy hr. Miąozyńskich, zaręczoną została 
w Warszawie p. Manswedowi Ciemniewskiemu zna
nemu w kołach naukowych z prac matematycznych 

statystycznych.
Były kościół Sióstr Klary cek, w którym o- 

becnie mieści się skarbowy magazyn tytoniu, już 
niebawem będzie oddany gminie lwowskiej, która 
zajmie się jego przebudowaniem, poczem tam będzie 
świątyni. dla młodzi esy szkół średnich. Dzięki więc 
inieyatywie Rady miejskiej i pomocy rządu miasto 
nasze będzie miało o jeden kościół więcej. Na ma
gazyn tytoniu miasto oddaje rządowi „basztę sale- 
trzaną44 na wałach gubernatoi skich.

f  FranciSTek PUszky, dyrektor budapeszteń 
skiego muzeum narodowego, archeolog, zmarł one- 
gdaj w Budapeszcie, w 82 roku życia. Mając lat 
24 wieku, został już członkiem węgierskiej Akade
mii umiejętności. Przez długie lata był posłem na 
sejm węgierski, a w roku 1848 otrzymał godność 
sekretarza stanu w ininicterstwie węgierskiem, na
stępnie po porażce Koszuta udał się Pulszky wraz 
z nim na emigracyę, juko gorący jego zwolennik. 
Brał także udział w wyprawie Garibaldiego do Ka- 
labryi i długo jeszcze tułał się po obczyźnie, aż 
w roku 1866 na mocy ainnestyi powrócił do Wę
gier, gdzie znów oddał się pracy publicznej. W  ro
ku 1869 został dyrektorem wigierskiego muzeum 
narodowego. — Pozostawił po sobie w 3puściźnie 
literackiej kilka znaczni']" wartości dzieł i rozpraw 
historycznych, a nadto swoje własne pamiętniki. Wę
grzy urządzają pogrzeb Pulszky’ego kusztem kraju.

Walnti zgromadzenie galic. Towarzystwa le
śnego rozpoczęło się dnia 8 bm. w Czortkowie. Po 
nabożeństwi 3 odbyło się powitanie uczestników zja
zdu w sal. Rady powiatowej, a następnie śniadanie, 
po którem wyruszono do Ułaszkowiec, gdzie o g. 4 
po południu odbyły się obrady. W  dyskusyi nad 
sprawozdaniem z czynności Towarzystwa w roku 
ubiegłym, które przyjęto do wiadomości, delegat 
prof Lipiński podniósł sprawę doświadczalń leśnych. 
Wprowadzenie w życie doświadczalń z powodu braku 
funduszów było dotąd niemożebnem. Prof. Lipiński 
oświadczył gotowość zajęcia się tą sprawą, a kilku 
członków przyrzekło mu pomoc. Zgromadzenia przy
jęło oświadczenie to z wdzięcznością.

Nastąpił odczyt p-acy nieobecnego p, Achta 
„O lasach wysokopiennych44, wygłoszony przez dy
rektora Towarzystwa p. Tynieckiego. Rozwinęła si<j 
nad odczytem obszerna dyskusya, której rezultatem 
było powzięcie zaproponowanej przez p. Dobruckie- 
go rezolucji, wyrażającej opinię, iż lasy wysoko
pienne zasługują na pierwszeństwo w gospodarstwie 
leśnem. Co do warunków ziemi podolskiej, to uzna
no, iż łatwo mogą być także korzystne lasy odro
ślowe. Podniesiono też szereg wypadków lekkomyślnego 
wyniszczenia lasów. Dnia następnego odbyła się 
wycieczka do lasów hr. Lanckorońskiego. Zjazd jest 
dość liczny. Są także reprezentowane Towarzystwa 
pokrewne krajowe, Tow. ogólno-austryackie, szląskie, 
bukowińskie, styryjskie i delegaci Towarzystwa 
prywatnych urzędników lasowych z Wiednia.

Katastrofa w przędzslnh W  Hohenstadt, w 
Czechach, w przędzalni firmy Brass eksplodował ko- 
ciół i zabił dziesięciu robotników, a 32 zranił. Eks- 
plozya była tak jiłną, iż zwłoki niektórych zabitych 
robotników rzucone zostały na kilkadziesiąt kroków 
od miejsca eksplozyi. Nadto kilku robotników zgi
nęło pud gruzami walących sit; murów. Zginął także 
współwłaściciel firmy Wilhelm Bi ass.

Wyptadkf kolejowe. W  Stanie Kanzas, koło 
stacyi Emporia zetknęły się dwa pociągi, wskutek 
czego dwanaście osób poniosło śmierć, a wiele osób 
jest rannych. —- Z Kolonii donoszą, że pod Kalk 
zetknęły się dwa wagony towarowe. Dwie osoby 
zabiły się, a dwie ciężko zranione, kilka zaś lekko. 
—  Katastrofa bez ofiar w ludziach zdarzyła się 
wczoraj na stacyi kolei pułudniowej w Guntrams- 
dorf. Lekko uszkodzone zostały cztery wagony.

Zjazd rusko-ukn. ńsklej radykalnej purtyi
odbędziu się we Lwowie w dniach 19, 20 i 21 
września z następującym programem: Podział Gali
c ji (ref. dr. Lewicki i Jul. Baczyński); Poprawa 
gospodarki po gminach (ref. dr. Danilewicz); Przy
musowe spółki gospodarcze (ref. dr. Daniłowicz i 
M. Nowakowski); Wy kupno pańsku h gruntów (ref. 
dr. Iwan firanko);' btrejk' gminne (ref. Budzynow- 
sLi); Jubileusz zniesienia pańszczyzny (ref. Jul. Ba
czyński); Parlamentarna i partyjna taktyka (ref. 
pref. dr. Jarosiewicz); Organizacya radykalnej par- 
tyi (ref. dr. Branko i dr. Trylowski); Wnioski de
legatów.

Teatr rozmaitości Zellera daje w niedzielę 
i w poniedziałek 2 przedstawienia. Program zawie
ra Śpiewy koncertowe, humorystyczne, operetkę i ko- 
medyę. Personal składa się z 25 osób.

Konkursa rozpisują : Rada pzkolna okręgowa 
w Jarosławiu na 7 posad nauczy cielsk ich i na dwie 
posady katechetów rz.-kat. obrządku. — Rada szkol
na okręgowa w Samborze na 5, a Rada w Prze
myślu na 27 posad nauczycielskich. Termin wszędzie 
do 20 paździerm ta.

Opieka nad terminatorami. Ks. Szydłowski
T. J,, którzy stworzył we Lwowie wielce pożyte
czną instytucyę opieki nad terminatorami pod we
zwaniem św. Stanisława Kostki, obecnie przenie
siony do Krakowa, zakrzątał się ze zwykłą temu 
dzielnemu kapłanowi gorliwością około założenia 
i w Klukowie takiej samej instytucj i. Dzięki do
znanemu podarciu i zrozumieniu doniosłości takiej 
opieki, już zesziej niedzieli krakowscy terminatoro
wi# katoliccy zebrali się po raz pierwszy na wspól
ną rozrywkę pod opieką ks. Szydłowskiego.

Notując ten fakt z radością polecamy gorąco 
sprawę lwowskiego oddziału opieki nad terminato
rami życzliwości społeczeństwa, aby oddział ten, 
któremu zabrakło tak dzielnego przyjaciela i orę
downika, nie upadł, le z owszem tiwale się rozwi
jał i szerzył pomiędz^ młodzieżą warstatową — jak 
dotąd —  swój zbawienny wpływ.

Ppniei a socyalści chrześcijańscy. Jakiś
„ueralny dziennik rzymski doniósł, że Papież za
mierza ogłosić encyklikę o ruohu chrześoijańsko- 
souyalnym, a w niej ma się oświadczyć na korzyść 
tego ruchu. Otóż Pol tische Corrispondenz donosi, 
że Ojciec święty nie ma zamiaru wydawać żadnego 
pisma w tym dachu, a dalej pisze ten dziennik : 
„Co do korzystnego usposobienia Ojca świętego dla 
socyalistów chrześcijańskich, to z ostatnich wy
padków wnioskowaćby raczej można przeciwnib. Na 
ostatnim wiecu katolickim we Fryburgu biskup 
z Nancy mgr. Turinnz oświadczył, że zna nazwiska 
dwóch biskupów francuskich, którym Papież na 
audyencyi w Watykanie wyraził swoją obawę z po
wodu rewolucyjnego charakteru cnrześcijańsko-so- 
cyali ego ruchu we Francyi. Tc stanowisko Papieża 
potwierdza fakt eszcze świeższy. Oto arcybiskup 
z Leodyum wystąpił energicznie przeciwko belgij
skim socyalistom chrześcijańskim i przywódcę ich 
ks. Daen.sa obłożył interdyktem a postępowanie to 
zyskało zupełne uznanie Leona XIII,

Komunikacyę samochodami urządza w 
Królestwie Polakiem grono tamtejszych kapi- j 
taliatćw, między miastami Płockiem i Płońskiem, j 
czyli na długości 84 kilometrów Bilet jazdy tam i j 
na powrót będzie kosztował w klasie T 3, w klasie 
II 2 ruble.

Niezwykła przytomność umysłu. PanBockel- 
man, telegrafista niemiecki w Noschenrode powra
cał przed paru dniami z przechadzki, prowadząc 
żonę pod rękę. Naraz ujrzał przed sobą kobietę 
spadającą na bruk z K piętra. Rzucił się tedy na
przód i w chwili, gdy kobieta miała runąć na zie
mię zdołał ją pochwycić w ramiona. Sam upadł i 
mocno się skaleczył, ale kobieta wyszła bez szwan
ku. Cesarz Wilhelm nagrodził go za to medalem 
ratunkowym.

Dom Naroaowy w Cieszynio. „Towarzystwo 
Domu Narodowego44 w Cieszynie zakupiło w sier
pniu br dom stosowny na „Dom narodowy44, mia
nowicie hotel Schreinzera położony przy rynku głó
wnym. Chodzi teraz o zebranie funduszów Da ada
ptację zakupionego domu, odpowiednią funduszom 
i celom „Domu narodowego44, kióry obok. gimna- 
zyum polskiego ma b.yó w Cieszynie drugą twier
dzą polskości na kresach. Tu muszą zaaleśó po
mieszczenie, cieszyńska „Czytelnia ludowa * oraz „Tow. 
oszczędności i zaliczek44, ma się urządzić salę na ze- 
biania, na zabawy i przedstawienia teatralne, pokój na 
posiedzenia wydziałowe wszystkich Towarzystw na
rodów ych, umieszczenie ich archiwów, bezpłatna czy
telnia i wypożyczalnia książek i restauracya 
W równej mierze chodzi także o to, aby przez uzy
skanie takiego stałego gniazda „Towarzystwo Domu 
Narodowego44 stało się instytucyą, która by bądź 
z domu bądź z innych stale zapewnionych fundu
szów miała wrajne dochody, przeznaczone wyłączni® 
na popieranie sprawy narodowej na Szląsku, gdzie- 
kolwiekby się tego okazała potrzeba. Koszta ada- 
ptacyi nabytego oomń wraz z kosztami nabycia je
go będą wynosiły przeszło 100000 złr. Otóż Towa
rzystwo odwołuje się do ofiarności polskiego ogółu, 
aby zechciało jego usiłowania poprzeć materyalną 
pomocą. Wszelkie datki ofiarowane czy jako dar, 
czy jako wkładka członka, czy jako pożyczka, nale
ży przesyłać pod adresem: Wydział „Towarzystwa 
Domu Narodowego44 Cieszyn — Towarzystwo oszczę
dności i zaliczek.

Złe popfennie doorej sprawy. W  niedzielę 
przedpołudniem odbyło się w Wiedniu wielkie zgro
madzenie pomocników handlowych, na którem się 
spierano, któremu ze stronnictw przypisać należy 
zasługę, że namiestnictwo wiedeńskie zaprowacl fiło 
częściowy spoczynek niedzielny. Uczestnicy zgroma
dzenia przechodzili następni® przez Neubaugasse, 
demonstrując przed każdym lokalem, który w nie
dzielę nie był zamknięty. Publiczność połączyła się 
z demonstrującymi. Przed każdym sklepem otwartym 
zatrzymywali się demonstranci, wołając: „Zamknąć! 
Dzisiaj niedziela! Czy to chrześcijański sklep! Jeśli 
inni zamknęli, możesz i pan!44 Skutek był taki, że 
wszystkie sklepy n» gwałt zamykano. Policya roz
pędziła tłum. Że takie postępowanie gorąco kąpa
nych obrońców spoczynku niedzielnego zasługuje 
tylko na potępienie, to nie ulega kwesty1, bo taki 
„samorząd44 ulicy powagę sprawy obniża i sprowa
dza groźne awantury, a skutki — smutne

Z:mna, które panują od kilku dni w całej 
niemal Europie i u nas, pochodzą z ogromnych śnie
gów, które spadły w Szkocyi i Norwegii. W  szkoc- 
kiem hrabstwie (powiecie) Pertb, gdzie się znajdu
je grzbiet górski Grampian śniegi tak zasypały wio
ski, że nie ma żadnej komunikacyi, a mróz był tak 
silny, że zginęło mnóstwo ptactwa, zamarzło też w 
górach kilkunastu pastuchów.

Rzadki okaz samury ubito w Głęboee, ma
jątku hr. Dunina. Miała ona brzuch biały po szyję, 
przednie nogi białe po piersi, zaś lędźwie białe po 
kolana.

Mascagni, twórca „Rycerskości wieśniaczej44, 
pada od czasu do czasu ofiarą złośliwych a przy
krych wybryków, świeżo właśnie rozgłoszono w Rzy
mie, źe Mascagni, dotknięty do żywego Uasklem, ja
kiego doznała jedna z jego najnowszych oper, strzelił 
do siebie w zamiarze samobójczym trzy razy z re
wolweru. Oczywiście, że taka wersya została w lot 
rozchwytaną, a teatralna Gazitt.a del Emilia ogło
siła całą bajkę z mnóstwem szczegółów. Mascagni, 
zirytowany do ostateczności, posłał więc gazecie cej 
następującego brzmienia odpowiedź: „Jakiś głupiec 
zmidtyfikował panów. Nie pojmuję celu takiej głu
poty i nie wiem, co za zadowolenie mógł z tego 
mieć ów anonimowy i idy etyczny autor tego do
niesienia. Autora pogłoski, ubliżającej mojej czci, 
wyszukam i pociągnę do odpowiedzialności.44

Oszustka kolejowa. Policya krakowska are
sztowała niejaką Julię Gottinger ze Lwowa, przed
stawiającą się także jako Zofia Kwiecińska, która 
jeżdżąc eiągla między Krakowem a Lwowem zazna 
jamiała „ię z podróżującemi damami i wyłudzała od 
nich pod różnymi pozorami pioniądze. Prócz tego 
poznawszy w czasie rozmowy familijne stosunki tej 
lub owej osoby, Goettingerowa udawała się do miej
sca jej zamieszkania i tam od krewnych wyłudzała 
znowu pieniądze.

Ze Złoczowa nam piszą : W  przeciągu kilku 
dn wydarzyły się w mieście naszem dwa wypadki 
śmierci, spowodowane nieostrożnem obchodzeniem 
się z naftą. 4 bm. zmarła wśród strasznych męczar
ni czternastoletnia córka mechanika Rebicha, one- 
gdaj zaś zmar' żołnierz 13 pułku ułanów, oboje 
wskutek ran, odniesionych przez poparzenie się na
ftą. Obydwa te wypadki przypisać należy brakowi 
dozoru ze strony władzy nad niesumiennymi do
stawcami, którzy sprzedają naftę eksplodującą.

Wystftwa robót uczniów i uczenie państwo 
wej szkoły przemysłowej we Lwowie (ulica Teatral
na), otwartą będzie dla publiczności w dniach 13, 
T4 i 15 bm. od godziny 9 — 12 przed południem i 
od 3 — 5 po południu. Wystawa obejmować będzie 
oprócz rysunków, wyroby ślusarskie, stolarskie, sny
cerskie, rzeźbiarskie, z dziedziny malarstwa dekora- 
cyjnego, koronek i haftów. Wstęp wolny.

Warsztat dla nauki wyrobu zabawek. Dnia 1 
bm. otwarto w Jaworowie krajowy warsztat dla na
uki wyrobu zabawek, który w ciągu roku 1896-97 
Wydział krajowy zorganizował. B auka, obejmująca 
dział zabawek drewmauych rzeźbionych, struganych 
lub wyrzynanych, trwa rok jeden i rozpada się na 
cztery specyalne grupy. Zakłau posiada zapas goto
wych zabawek na sprzedaż. Wzory ich umieszczone 
są na nieustającej wystawie okazów przemysłu kra
jowego wc Lwowie, pl. Halicki 10.

Wydział krajowy mianował w oddziale rachun
kowym: Władysława Janikowskiego adjunktem, Ka
rola Frydmana ofieyałem, Aleksego Węgrzynowicza 
asystentem, Kazimierza Złotnickiego praktykantem, 
Władysława Wójcickiego aplikantem I k l, a Jul. 
Wołoszyńskiego aplikantem II kl.

Z poa Gorlic piszą nam 9 września : W  uczcze
niu zasług i cnót zarówno kapłańskich jak obywa
telskich a z okazyi wykończenia jednej z najokazal
szych w kraju świątyń w Gorlicach w zeszłym roku 
Najj Pan raczył łaskawie udekorować tamtejszego 
proboszcza jubilata ks. Marcelego Źabiokiego złotym 
krzyżem z koroną, a w tych dniach Ojciec św. za
mianował go szambelanem swego dworu. Oczywiście 
i pierwsza i druga okoliczność podała licznemu gronu 
tutejszego obywatelstwa i duchowieństwa miłą spo
sobność do składania szczerych życzeń zasłużonemu 
i powszechnie cenionemu kapłanowi. Dzisiaj wśród 
licznie zebranych gości podejmowali go w swoim 
domu Adamostwo Ur. Skrzyńscy w Zagórzanach. 
Pominąwszy zewnętrzną wspaniałość przyjęcia, by
liśmy zbudowani tą prawdziwie staropolską uprzej
mością i serdecznością gospodarstwa domu, którego

gościnne apartamenta już po drugi raz w tym roku 
i stają nam otworom W  lipcu rb. podejmowali pań
stwo Skrzyńscy nowo wyświęconych kapłanów k:s. 
Szurka z Kobylanki i ks. Chorowicza z Zagórzan 
z ich rodzinami z okazyi ich prymicyi, a dziś po
dejmują znowu starca kapłana, gromadząc koło nich 
wszystkie stany i czyniąc dom swój niejako łączni
kiem duchowieństwa, obywatelstwa, inteligencyi i 
włośeiańslwa. Oby ten przykład gościnności i łą
czności obywatelskiej znalazł w społeczeństwie na
szem licznych naśladowców ! X. Y.

Śnieg spadł tymi dniarr:’ w okolicy Nowego
Sącza.

Klejnoty, skradzione przez niewykrytego do
tąd złodzieja w Franoensbadzie, oszacowane na 
10.000 złr., znaleziono przechowane w pobliżu Fran- 
censbj.du.

Armia zbawiania, o której zwykliśmy czytać 
więcej rzeczy nastrojonych na ton humorystyczny, 
niż pragnących głębiej wniknąć w istotę tej po
tężnej bądź co bądź instytucyi, stworzonej przez 
pastora anglikańskiego Bootha, mianującego się ge 
nerałem, armia ta, od czasu do uzasu, daje świade
ctwo swej działalności wysoce humanitarnej, _ rzeję- 
tej istotną miłością bliźniego. Obecnie n. p. przystę
puje armia do założenia w Berlinie przytułku dla 
dziewcząt, które zeszły na bezdroża. Przytułki po
dobne założyła już „armia zbawienia'4 w- Londynie, 
Amsterdamie, Kopenhadze i dzięki tym zakła iom 
nawróciła na dobrą drogę przeszło 20.000 dziew
cząt. Obecnie przytułki liczą blizko 3.000 pensyo- 
narek. Założenie przytułku w Berlinie projektowano 
oddawna, brak jednak środków na kupno odpowie
dniej nieruchomości, stawał spełnieniu zamiaru na 
przeszkodzie. Obecnie środki się znalaziy, zakupio
no plac wraz z demem na przedmieściu Friedenau, 
i wkrótce przytułek rozpocznie swą działalność. 
Żadnych oznak zewnętrznych, wskazujących jego 
przeznaczenie. Dom otwarty będLe dzień i noc dla 
zgłaszających się doń kobiet. O wyznanie, prze
szłość zgłaszających się nikt pytać me będzie. Pen- 
syonarki w przytułliu uczyć się będą, stosownie do 
swego uzdolnienia' prank . bielizny, krawiectwa, na
wet prowadzenia książek handlowych i korespon- 
dencyi. Uczyć je będą oficerki armii zbawienia. 
Ofiary na tę hum ilitarną instytucyę płyną dość 
obficie. W  ostatnich dniach np„ wpłynęło 2.000 ma
rek na wewnętrzne uiządzenie domu.

Kat Heindel W Magdeburgu obchodził w tych 
dniach złote wesele. Z tej o.kazyi przypominają ga
zety niemieckie, że Reindel ściął w ciągu swego 
życia 188 zbrodniarzy. Z tej liczby przypada na 
Berlin 10, Brandenburgię 13, Saksonię 13, Śzląsk 
31, Księstwo Poznańskie 12, Prusy Wschodnie 19, 
Prusy Zachodnie 12, Pomorze 4, Meklemburg 9, 
Szlezwig 6, Hanower 9r Brunświk 7, Prowincyę 
Nadreńską 24, Westfalię 15. Reindel liczy obecnie 
lat 73, lecz wykonuje okropny proceder swój zawsze 
jeszcze „własnoręcznie44.

Wydatki na utrzymanie flot. Na każdego 
mieszkańca Austro W ęgier wypada płacić na utrzy
manie floty rocznie przeciętnie 32 c t , na każdego 
mieszkańca Niemiec 1 złr., Rosyi 1 złr. 4 ct., Włoch 
1 złr. 70 c t , Francyi 3 złr. 50 ct., a Anglii 6 
złr. 70 ct.

Zma P. Wilhelm Doleżal, ofieyał pocztowy, 
ziparł wczoraj we Lwowie nagle na udar sereowy 
W  Krakowie Wiktor Zaremba, emisaryusz i wię
zień polityczny z r. 1846, b. właściciel dóbr ziem
skich, w 80 r. życia. W  Przemyślu Modest Krwa- 
wicz, magLter farmacyi w 31 r. życia. W  Bernie 
dr. Ernest Rektorzik erner. profesor lwowskiego 
uniwersytetu w 63 r. życia. W Stanisławowie Ka
rol Firich, starszy rewident kolei państwowych w 52 
r. życia.

?taó powietrza. T. o g. 8 rano i 10, w pot.
-{-11 R., Bar, 76!). Podnosi się. Słota.

Wzory Stylu, czyli wyiątki z powieści tłuma
czonych :

„Czytał list, przechadzając się po ogrodzie 
z rękami w tył założonemi44.

„Rzekłbyś, że to pojedynek, w którym ostrze 
jednej szpady zagłębia się w piersi drugiej ..“

Repertuar teatru letniego. Dziś w sobotę 
„Walka kobiet44, komedya w 3 aktach Scribego 
i Legouvego. Trzeci występ pani Natalii Sienni
ckiej , artystki tentm krakowskiego. W  niedzielę 
„Urzędowa żona4, sztuka w 5 aktach podług A. H. 
Savage’a, tłumaerył Ordyński. W  poniedziałek „Por
wanie Sabinek44, komedya w 4 aktach Fr. i P. 
Schónthsnów. We wtórek „Odgrzewana miłość*4, 
komedya w 4 aktach Żegoty Krzywdzica. Ozwa.ty 
występ pani Natalii Siennickiej.

IJTERATIiM I SZTUKA.
* „Chleba iw . Antoniegi14, pisma miesięcznego, 

które wychodzi nakładem Księgarni Katolickiej w 
Poznaniu (a z którego czysty dochód przeznaczony 
jest na chleb dla ubogich) wyszedł zeszyt IX  uł 
rok 1897. Cena zeszytu 10 fenigów, (dla Galicyi 
6 centów).

* Wiadomości artystyczne. Zeszyt szesnasty 
zawiera dokończenie szkicu analitycznego „Naj
nowszy dramat Ibsena44 (przez Zdzisława) ; „Mu
zeum Ryszarda Wagnera w Eisentch44 ; „Apologię44 
(przez M. S.) i bardzo bogacą kronikę artystyczną. 
Jako dodatek dołączony jest dalszy ciąg baśni dra
matycznej Hauptmana pt. „Dzwon zatopiony■£.

S P O R T .
Wyścigi konne w Budapeszcie. — Zjazd letni.

Dzień dziewiąty 29 sierp, i a. Nagroda Królo
wej, honorowa i 50000 k. zwycięzcy 6000 k. dru
giemu, 8000 k. trzeciemu koniowi; meta 2000 mtr. 
Mianowano koni 27, biegało 5. Br. N, Rothschiida 
klacz gniada S-fetnia „Debutante44 po Zsupan od 
Novize 1, p. J. v. Jankovicha kl. gniada 4-letnia 
„Gyóngyós*4 f, br. F. Schossbergera kl. gn. S-letnia 
„Neni44 f. Totalizator 9 : 5.

Letni bieg próby, 10.000 k. zwycięzcy, 1000 
k. diugiemu konie w i; dla koni dwu i trzyletnich ; 
meta 1100 mtr. Mianowano koni 10, biegały 3. Br. 
Z. Uechtritza ogier gniady 3-lrtni „Bugdany44 po 
Waisenknabe od Messalina 1, p. Dorrita ogier gu. 
3-1. „Wette nicht44 2. Totalizator l l  ; 5.

Dzień dziesiąty 31 sierpni Nagi oda trybun,
6000 k. zwycięzcy, 500 k. drugiemu koniowi; me
ta 2400 mtr. Handicap. Zapisano koni 15, biegało 
8. P. R. Wahrmanna ogier gniady i-1. „Bentinck44 
po Bendigo od Temeraire (641/% kg.) 1, p. R. Le- 
baudy’ego ogier kaszi. 5-1. „Toreador44 (66 kg.j 2. 
Totalizator 17 : 6.

Bieg sprzedaż I klasy; nagroda 4000 koron 
zwycięzcy; meta 1600 mtr. Zapisano koni 9, bie
gało 5. - M. v. Szemere ogier gniady 4-letni
„Aeąuator44 po Kegy-ur od Afiikanerin 1, p. bilion? 
og. skgn. 5-1. „Yedero44 2. Totalitaior 16 : 5.

*
Konie austro-węgierskie wcale nieszczególnie 

popisały się w pieiwszych dniach wyścigów w Ba- 
d en-Baden. W  biegu koni dwuletnich „ZuKunfts- 
I  nnen44 o nagrodę 30000 mark p, Wienera von 
u ilten „Maikonig44 zaledwo zdołał trzecim stanąć 
u mety. Toż samo miejsce wywalczył tego samego

Odznaczona w r. 1894 honorowa nagrodą c. k. Mi
nisterstwa handlu

Lwowska Fabryka Asfaltu

T E K T U R  do krycia dachów 
Szelig" Łysikiewiczr Inżyniera

Ł  w w- nIJca fiw. M arcina 2 0 .

Asfaltow ą m asę w gorącym stanie do izolowa
nia murów fundamentowych.

T ek tn ręfu lepszo  ui ogn iotrw ała  do kry
cia dachów wysokich gatunków, rola 10 metrów 
□  od 2 złr do 3 zł. 50 ct.

AifMtowt elastyczre p iftf izolacyjna 
Łafi Jlowy S r o e w  do koaMrwHfi

dachów tekturowych, żelaza i drzewa.
Sm ołę angielską, bezwodną.

Fabryka osusza asfaltem nąjl>» Jziej zawilgocone Iclanj
w mieszkania, b Niszczy gorącym asfalten grzybrk drzewny.

Fabryka wykonywa swoimi ludźmi pokrycia dachowe 
tektuiowe oraz reparacye tychże. Długoletnią trwałość porę
cza sie.
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żyto gotowe 7*50 do 7'80, owies obroczny stary 0‘— 
do 0.—, owies nowy 5'90 do 6'40, Jęczmień 6‘50 
do 8-— , rzepak nowy 13"— do 13-50, lnianka 7'— do 
7-50, groch 6-75 do 8-— , wyka O-— do O-— , bo
bik O-— do O-— , hreczka 7-25 do 8-— , kukurudza 
nowa 6’— do 6'60, kukurudza stara O— do O1— , 
chmiel nowy za 56 kl, 50— do 60— , koniczyna 
czerwona — •— do — •— , koniczyna biała — •— do 
— •— , koniczyna szwedzka — ‘— do — ■— , tymotka 
— •— do — •— , spirytus loco stacye kolei gotowy 
17'50 do 18‘— , spirytus na termina 15’50 do 
16‘—.

§ Z targu zbożowego na Kleparzu.
Kraków 10 września.

Na dzisiejszym targu na Kleparzu chęć do 
kupna była wcale ożywiona, ograniczała się jednak 
do celnych suchych gatunków pszenicy i żyta, któ
re skutkiem tego płacono nawet drożej, podczas gdy 
wilgotne, porośnięte ziarno, którego coraz więcej się 
pojawia, tylko po cenach stosunkowo niższych na
potykało zbyt dość trudny. Jęczmień i owies przy 
niewielkich obrotach stale się w cenie trzymają..

Płacono: pszenicę białą 10.35— 11‘40, czerwoną 
10.50— 11-60, żółtą 10-50— 11-50; żyto 7-00—8-50, 
jęczmień browarny 7.50— 8‘00, na paszę 6"25—6-75, 
owies 6"35— 6'80; rzepak 13.50 do 13-75, konicz 
czerwony — .—  do — .— , biały — .— do — .— zł. 
Wszystko za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.
§ Z kolei Bezpośredni ruch między Austro- 

Węgrami, Serbią, Bułgaryą i Turcyą. Z dniem 1 
września 1897 wejdzie w życie dodatek IV do ze
szytu II, jakoteż dodatek II do zeszytu III wyż 
wspomnianej taryfy.

Tolis 11 września. Miasto przystrojono 
wspaniale na przyjęcie Cesarza. Na powitanie 
Monarchy zebrały się ogromne tłumy przed 
dworcem i wzdłuż drogi prowadzącej do zam
ku. Cesarz przybył tu wczoraj o w pół do 
3-ciej po południu. Jeszcze na dworcu wypy
tywał się Cesarz starszego iupana szczegółowo
0 rozmiary klęski, wyrządzonej przez powódź
1 ofiarował 1500 zł. dla lućności nawiedzonej 
powodzią. Ludność witała Cesarza serdeoznemi 
okrzykami „E ljen“ .

Homburg 11 września. Król Humbert z 
żoną odjechał wczoraj z powrotem do W łoch

Paryż 11 września. Pjzybył tu wczoraj 
kroi serbski, a dziś udaje si? do Biarritz.

Homburg 11 września. Na wozorajszym 
obiedzie pożegnalnym danym dla królestwa 
włoskich, jeszcze raz wymienili obaj monarcho
wie zapewnienia jak najserdeczniejszej przy
jaźni i czci. Król Humberi wzniósł toast na 
cześć okrytej sławą armii niemieckiej, a ce
sarz Wilhelm na cześć walecznej armii włoskiej.

Hohenstadt 11 września. Dotychczas nie 
jest wyjaśniony powód wczorajszej katastrofy 
w przędzalni Wilhelma Brsssa i Synów. (Patrz 
Kronikę. Przyp. Red) Niepjawdopodobnem jest, 
aby wywołała ją  zbrodnicza ręka. Możliwe na
tomiast, chociaż także nieprawdopodobne jest 
to, że kocioł był popsuty. Ruch w fabryce za
trzymano, jest jednak nadzieja, że niebawem 
będzie przywrócony. Fabryka ta zatrudnia 1050 
robotników.

Specyallsta chorób uszu nosa i gardłais r.
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, ■!« bierz* 
tei ona sa nią na siebie żadnej odpowiedzialności . pow rA cił

i ordynuje jak zwykle przy uliey Sykstmkiej liccba 21.

Dzisiaj, kiedy chów bydła w naszym kraju stoi 
na tak wysokim stopniu rozwoju i przybiera coraz 
szersze rozmiary, nieobojętnem jest dla każdego cho- 
dowcy wszelki wynalazek praktycznie zastosowany 
w gospodarstwie dla ochrony i zdrowia swego bydła.

Do tych wynalazków należy niezaprzeczenie 
przy Tr ąd  k a n c z n k  awy, który się znajdować 
powinien w każdej stajni, gdzie stoi bydło opasowe, 
nierzadko bowiem zdarza się p r z y  k a r m ie  b y 
d ła  k a r t o f la m i  zadławienie się bydlęcia, a przy
rządom, który jest pod ręką usuwa się z łatwością 
niebezpieczeństwo.

Również niezbędnym a bardze ważnym środ
kiem zaradczym przy wzdęciu się bydlęcia jest 
przyrząd, który w podobnym wypadku wprowadza się 
przez kanał pokarmowy do żołądka bydlęcia i za 
pomocą tłoka wypompowuje się tamże nagromadzo
ne gazy Rezultat jest prawie zawsze zadowalający.

Oprócz wyżej wspomnianych przyrządów, któ
re zawsze w najlepszym gatunku tylko prowadzę, 
polecam jeszcze przy tej sposobności i inne arty
kuły niezbędne w gospodarstwie i przy chowie by
dła a mianowicie:

Trok ary, Clystyry cynowe i kej ki 
gumowe dia bydła, .Yo/.yee do strzyże
nia owiec i koni, Sól glanberską 1 ka
mienną, Flnid Kwiedy dla koni, Pro
szek Kornenburski, Kwas karbolowy, 
Krezolinę, li-c sol, Proszek j  odo formo
wy, Jutę zwykłą karbolową i jodofor- 
mową, Mzczotki i Zgrzebła dla koni i 
bydła itp. itp.

Na rozpoczynający sezon gorzelniany pozwa
lam sobie jeszcze szan. uwagę na mój nowy środek 
do oświetlenia „PIrollnę“ zwróoić i proszę pro
spektu żądać.

Wszelkie inne artykuły objęte specyalnym 
cennikiem utrzymuję zawsze na składzie po cenach 
na j przy s topniejszych.

j & .T o j z - y  U T O -T o n a r  
L w ó w ,  R y n e k  3 8 .

Nowy nakład szczegółowego cennika mego 
opuścił druk i jest do dyspozycyi Szan. P. I . Pu
bliczności.

Kazimiera Dybka
uczennica p p . prof Wszelaczyńskiego, M i
chałowskiego, Leszetyckiego i Melcera 
udzielać będzie z dniem I września lekcye gry 
na fortepianie.

Bliższe szczegóły we własnem mieszkaniu 
przy ulicy Sykstuskiej I. 25.

Wszyscy
którzy lubią napój smaczny i chc 

zdrowymi i oszczędnymi.

Rok założenia 1853.
Dom bankowy i kantor wymiany 

pcd firmą :
AUGUST SCHELLENBERB I SYN

Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 1 w gmachu dy- 
rekcyi galic. Tow. kred. ziemskiego, poleca 

PROMESY do ciągnienia 15 września 1897 na 
4 loay węgierskie hipoteczne po zł. 2 wraz 

ze stemplem.
Główna wygrana zł. 50.000.

i na losy P alffyego po zł. 4  wraz ze stemplem
GiOwna wygrana 42.000 zł.

LOSY HA SPŁATY MIESIĘCZNE
pod jak najkorzystniejazemi warunkami. 
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja" pre

numerata roczna złr. 1.70, na prowincji źli. 1.80.

HOTEL IMPERIAL
pierwszorzędny hotel, rsslawracya i kawiarnia 

Lwów —  ulica Trzeciego Maja.
Przyjechali dnia 10 września. K. hr. Komar- 

nicki z Rosyi. J. Schlenker z Amsterdamu. Dr, T. 
Niementowski z żoną z Zbaraża. Dr. K. Kirchmayer 
i dr. Radecki z Krakowa. M. Garvey z Gorlic. 
Edward Horzowski i S. Unreich z Wiednia. Hen
ryk Zucker z Berlina. Z. Askenazy z Opawy. A, 
Ziemięcka z Krakowa.

hotelTżÓrźâ
Lwów —  Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 11 września. L. Cieński z 
Okna. M. hr. Borkowski z Mielnicy. A. Rakowski 
z Hermanowie. R. Vadass < z Pesztu. J. Alker z 
Brzeżan. G. Mac Intosh z Stryja.

HOTEL EUROPEJSKI.
A L B E R T  S Z K O W R O N .

Lwów — Plac Maryacki.
Przyjechali dnia 11 września. Dr. J. Walewski 

z Nossowa. Wł. Angermann z Jasła. C. Kierska z 
Poznania. R. Bergmann i H. Virag z Wiednia. A. 
Bartel z Gahlonz. Dr. A . Langer, dr. W . Landes- 
berg i T . Osławski z Tarnopola. Dr. J. Pressen z 
Milatyna. A . Tomżyński z Krasiczyna. L. Oppen
heimer z Saaz.

Wiedeń 11 września. Mimo zaprzeczeń ob
staje Wiener Allg. Zeitung przy tem, że przy- 
wódzcy liberalnych Niemców austryaokioh 
istotnie wysłali do liberałów węgierskich me- 
moryał, w którym oświadczają, iż bronić bę
dą zasady dualizmu i nie będą utrudniali odno
wienia ugody z Węgrami.

Tymczasem zarząd liberalnego stronnictwa 
niemieckiego zaprzeoza w dziennikach tutej
szych całemu temu doniesieniu.

Cheb 11 września. Sąd wyższy przychylił 
się do wniosku prokuratora i postanowił za
trzymać redaktora Hofera nadal w więzieniu 
śledczem. Przyjaciele jego starają się o wy
puszczenie go na wolność za kauoyą.

Wiedeń 11 września. Dzisiejsza Wiener Zei- 
tung ogłasza patent cesarski, zwołujący Radę 
państwa na 23 września.

Praga 11 września. Urzędowy Prager Abend- 
blatt, ostrzega studentów lipskich, urządzają
cych wycieczkę do Chebu, aby powstrzymali 
się od wszelkich demonstracyi, gdyż w przeci
wnym razie sami sobie przypiszą niemiłe skutki 
takiego nadużycia gośoinnośoi.

Dzienniki czeskie donoszą, że subkomitet 
prawioy w poroztlmieniu z rządem ukończył 
już prace nad projektem zmiany regulaminu 
obrad Izby.

Madryt 11 września. Przygnębiająoe wra
żenie wywarła tu depesza z Kuby, donosząca, 
że powstańcy zdobyli rńiasto Yiotoria de las 
Tunas.

Petersburg 11 września. Dziennik urzędo
wy ostrzega Ormian tureckich, aby nie słu
chali podszeptów agitatorów, gdyż sprowa
dzić mogą nowe wielkie nieszczęścia na cały 
naród.

Adwokat dr. M. Chieger
otworzył kancelaryę

wo Lwowie przy ulicy Kopernika I. 10.
H O T E L  F R A N C U S K I

we Lwowie, plac Maryacki 
W  nowym zarządzie, zupełnie odnowiony 

(F. C. Proksch)
Przyjechali dnia 11 -września. K. Cowlerowie 

z Odessy, Inżynier P. Klinger z Wiednia. P. Mo- 
siewicz z Płochowa. Er. Jaruntowski z Twierdzy. 
J. Dworak z Uśmierza. J. Woś z Błażowa. Z. Skał
ka z Rożniatowa. J. Griinwald z Władypola. E. v. 
Tepser i H. Eischer z Rawy ruskiej. O. Lang v. 
Waldthurm i N. Maciołek i Brodów.

Wiedeń 10 września. Notowania wieczorne. 
Przy zamknięciu giełdy popołudniowej stały 
akcye kredytowe na 364.00, węgierskie akoye 
kredytowe 394'50, anglobanku 164.60, bankve- 
reiny 256 00, unionbanku 298.00, laenderbanku
234.00, staatsbahny 346.25, lombardy 86.75, 
elbethale 257 00, akcye tytoniowe 159.00, rima
263.00, alpiny 135.80, renta majowa 102.30, 
renta koronowa węgierska 99.85, losy tureckie 
64.80, marki 58.75, ruble 127.05.

L ek a rz-d en ty sta
Dr. B. Kaczorowski

mieszka: Lwów. ul. Sobieskiego nr. 3, I piętro obok placu 
Maryackiego i sklepu Ditmara. Sztuczne zęby po możliwie 

przystępnych cenach.

Ha fe s ty n y
Ognie sztuczii, lambiony i balony papierłwi

Wilańskie wina
naturalne i własnego wyrobu, z mu 

jej własnej piwnicy. 
Czerwone 26, 80, 35, 40 cnt.
Willańskie Auslese 40, 46, 60 cnt.
Białe 24, 26, SO cnt.
Wina deserowe 80, 35, 40 a najlepsze 50. 
RieBling 40, 45 ct.
Schiller wyborne 20, 25 cnt.

Ceny za litr za zaliczka lub za go
tówkę. Próbki od 6 Litrów wżwyi, Beczki 
przyjmuje napowrót opłatnie po poliezonej 
cenie kosztu.

A N D R E A S  H A  A L ,
Weinbergbesitzer, YILLAN Y, 

Ungam.

z materyału ogniotrwałego bar 
dzo gustowne i dobrze usta- 

L  7 W 4 wisne, tudzież komisowy skład 
E ł .  I najgustowniej szy i najtrwał 

s A J m  szych K liu k ic * r 6 w  i  P ł y -  
jL J L i i  k a m i o n k o w y c h

D i e t z a  z
K r  f •• i ! wykładania kolorowo de-
l| «|  < <1*1 seniowych pasadzek na kory_ 
ZjLia|uLil tarzach, bramach, pedes(ach i 
B E l w  kuchniach poleca najtaniej

Franciszek K. Bartosz
pierwszy konc. majster kaflarski, Lwów 

plac Smolki 3.
Wszelkie naprawy i rekonstrukcje pie

ców i kuchen kaflowych w miejscu i na 
prowincji uskuteczniam trwale szybko i 
tanio.

Na sezon budowlany!
Tektury do krycia dachów, Płyty izolacyjno, Masa terowa, Ter 
pogazowy,^Ter drzewny, Smoła asfaltowa, Szczotki i pędzle do 
smarowania dachów, Gwoździe do tektur, Farby olejne na da
chy, Cement, Gips, Carbolineum, Antimerulion, Wapno hydrauli

czne, Farby fasadowe itp. itp: itp. poleca
Alojzy Uiibiier, Lwów, Rynek 38. Atramenty Baumana

(chemiczna fabryk*, Lwów Gródecka 45)
da nibycu wr Lwjjwii w handlach:
Wnych Bromilskiego

Cząjkowski-go & Eiełhusiewicza 
Fellera
Gergowicza & Bauera
Getritza
KOller*
Jaworskiej 
Lewickiej 
Lipnickiego 
Narodnej Torhewli 
Pilarskiego
Seyfartha *  Dydyńzkiego 
Schuhmana 
Zborowicza 
Związku handlowego.

Eksplozja. Młynek. Rakieta,
poleca magazyn firmy

kauczyńsKi & ooersk i
ul. Karola Ludwika 7 Lwów, ul. Halicka 1 7.

z 10 różnych fabryk.
Nożne w cenie 27, 38, 42, 50 i 65 zł 

Ręczne po zł. 25, 32, 36, 40, 48 i 50 
ra ta m i po 4  r\v. m iesięczn ie , 

lu b  gotów ką 1 0 70 ta n ie j. 
Handel mój istnieje od 25 lat, sprzeda 

łem 17 tysięcy maBzyn, te jest przeszło 
100 wagonów. Sprzedaję tamej aniżeli W ie
deń, z gwarancyą na miejscu.

Józef Iwanicki,
mechanik.

  Lwów, Hotel Żorża-______
J

3 wiece kościelne
woskowe i stearynowe

kwiaty to  świec i ołtarzy
poleca najtaniej

Fabryka świec I biicnowania wosku
Fryderyka Sohubutha

Lwów, Rynek 45.
Cenniki szczegółowe na żądanie 

opłatnie.
Handel założony w roku 1789.

ja k  i Hlam pilie
i pieczęcie

I O W O S C

j l  we Lwowie
znajduje się w handlu

Spółki
Stolarzy lwowskich
przy placu Bernadyńskim I. 17.

0 łaskawe zwiedzanie te
goż uprasza się uprzejmie.

Handlow a akadem ia  w  lira c u
W akademii rozpoczyna się l5go września b. r. 35 rok szkolny.

Trzy lata nauki i kurs przygotowawczy dla takich, którzy do akademii 
jeszcze przyjętymi być nie mogą.
Abituryenci zakładu mają prawo służby jednorocznej przy woj ku.

l v u r s  d l a  a h i t u r y e n t ó w .  Jednoroczny kupiecki kurs dla tych, 
którzy pokończyli szkoły środnie, a pragną się poświęcić kupicctwu lub rów
nocześnie z wszechnicą i te kursa odbywać.

Wyjaśnienia co do przyjęcia  i p orozu m ien ia  jak i obszerne 
prospekta udziel* D y r e k c ja  a k a d e m ii handlow ej w G racii.

A. E v. Schmidt, dyrektor.

Szanownym P. T. Kuracyuszom
powracającym z wód 

polec*

Sucharki karlsbadzkie kura
cyjne i luksusowe, 

Pfekarnłs hygie«ie«nt

Marcina Czyżeka
we Lwowie.

Sklepy : Rynek 27. Plac Akademicki 2. 
Jagiellońska 6. Kazimierzowska 87,

OCET / n y i u  najlepsze gatunki wypróbowane 
r' a ”  J  przed z&kupnem • smaku czy
stym aromatycznym, które rozsyła franka 
opłacone do każdej stacyi pocztowej dijąo 

•pust 3 0  ct. przy poBylce 
P o l e c a  jed -y tC L lo  La.aua.d.01

Leonarda Soleckiego
we Lwowie nile* Batorego liczba 2. 

pół kilo kawy Ceylon zielonej próbnej 90 ct. 
pół kilo kawy Ceylon zielonej średniej 

1 złr.
pół kilo kawy C«ylon zielonej' przedniej 

złr. 1.04.
pół kilo kawy Ceylon zieloną, gruboziar

nistej złr. 1.08. 
pół kilo kawy Ceylon zielonej wybieraną'

■ * ’<» « * » • :

*  s  £ 2  s s r s f f s  & loe'
o L t h 7 e l c u « r a ł ltk,lftpeRldw l «  r a r •aM“ *  w * “ i“ »
_____________Dautschgaas* 8.__________ ______________ °Pn,t 6 *•___________ _

Sokal i Lilien
Dom bankowy i kantor wytniemy.

najnowszy bardzo ważny wynalazek 
przeciw słabości męskiej. Przez lekarzy 
najlepiej polecony. Prospekt w koper- 
tacL po 20 kr. w markach. J .  A u g e n -  
te  d  c. k. właściciel przywileji Wie

deń IX. Turkenstrasse 4.

Jato pewną lokacyę kapitałów
poltcamr

Obligacye te kupujemy 
i sprzedajemy najkorzystniej
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DARMO i OPŁATNIE
otrzyma każdy na żądanie, wyszłe właśnie obecnie nowe przepyszne

1 I l u s t r o w a n e  ź u r n a l e  m o d y
G r a n d  A l a g a s i n  „ A U  P R I X  F I X E “  w  W i e d n i u  I .  G r a b e n  1 5 .

Obejmują one oryginalne odbicia ostatnich nowości w zakresie kapeluszy dla dam i panienek, towarów futrzanych, 
toalet, koiifakcyj. bluz, fi cu, wyrobów drutowych wszelkiego rodzaju, bielizny damskiej, męzki*j i dziecinnej oraz su
kien męzkich i dla chłopczyków. Osobny oddział tworzą wiernie wykonane illustracye firanek koronkowych, portyer, dy
wanów salonowych i chodników, lambrekinów i niezliczonych praktycznych artykułów do umeblowania.

Aby sig przekonać o 
uznanej rzetelności

i niezwykle wielkim w yborze
oraz bezkonkurencyjnej taniości

Grand ll^gazynn „AU PRIX FIXE“ polecamy każdej damy w jej własnym interesie, aby sobie kazała przysłać wielką
właśnie zestawioną, przepysznie awjn*towa*ie

K O L E K  C Y Ę  P K Ó B E K
na sezon jesienny i simowy którą rozsełamy bezpłatnie i opłaconą.

Wybór ten próbek frsncuskich, angielskich i krajowych mjtaryj wełnianych, jedwabnych i konfekcyjnych, dobrych do pn.nia ped 
gwarancyą, drukowanych i tkanych barchanów, flanel, gładkich i deseniowtnych welwetów i t. d. obejmuje wiele set najnowszych oka
zów mody i zawiera mrogość przez nas zspro adzenyth epckowyeh nowości, oraz wiele tylko u nas nabywać się mogących t«warów 
okazyjnych.

Orygina’ne próbki wszelkich towarów bawełnianych i płóciennych, pościeli i bielizny stołowej, materyałów na nasypy, h?w- 
tÓW szwajcarskich, i t. d. są do łaskawego wyboru.

A by  p. t. odbiorcom umożliwić zamówienie wszystkich potrzebnych artykułów, zawiera każda wićLa kolekc.a próbek nowy, 
bogato ilustrowany specyainy katalog, zawierający oryginalne odbitki pasmanteryi korsntik, wszelkich dodatków krawieckich, wraz z za
podaniem jak najdokładniejszem barwy, szerokości i ceny najtańszej.

Jedyne w sw ym  redzsju  
udogodnienie

Każde zamówienie materyi, przewyższające u.wotę 10 złr., wy 
kich miejscowości monarchii Austro-Węgierskiej opłatnie

kosztów przesyłki.

wyseła się do wszyst- 
i bez policzenia

Grand M agssm  „ _ A _ X J  F T ' X ~  R “  Grand W agasin
Bracia Hirsch

  ____________________ t y l K o  w  W i e d n i u ,  I „  G r a b e n  1 5 .

Woda lwowska oósnzcsa nią bardzo przyjemnym i długo 
trwałym zapachem. Woda lwowska jast 
zn*k mi.tą pnriomą do skrapfonia sukien 
ł chustek. — Flakon 8 0  centów i 1 itr, 

5 0  cent.

i
5 6

lat istniejący

handel towarów
w e ł n i a n y c h

pod firmą

J2ii Wallach i
Lwów Rynek 33.

poleca czsrno kaszmiry, sze
wioty dla pań na suknie pra
wdziwe francuskie i angielskie

P o m ie s z k a n ia  przy ul. Zofii Chrza
nowskiej 1. 8 (obok szkoły Maryi Magda
leny) składające się z 3 pokoi, kuchni, 
przedpokoju itd. zaraz do wynajęcia. Bliż
sza wiadomość tuż obok w willi pod 1. 8.

U k o ń c zo n y  gimnazyalista, biegły w 
języku niemieckim poszukuje lekcyi we 
Lwowie Łaskawe zgłoszenia proszę adre
sować „8. J. P“. poste restante Lwów.

Im p r e g u a to r  iarbę olejna do malo
wania parkanów, dachów, budynków go
spodarskich, niezawodny środek chroniący 
drzewo od gnicia i próchnienia, dostarcza 
w beczkach zawierających około 150 kilo 
nette R a l i u e r j a  n afty  l> r a  M . 
F e d o r o w ic z a  w R o p ie .

R u t y n o w a n e g o  starszego magistra 
farmacyi poszukuje Amirowicz, Stanisła
wów.

Wanny długie
po złr. 15 i 16. Nasiadowe po złr. G i 7.50. 
Klozety pokojowe po złr. 3.50, 17 i 30 
poleca P io t r  t U r z : ( S t o w « k i  handel 
żelazny we Lwowie płac Kapitulny 1 (na

przeciw Katedry).____________
P e rsk ie  dyw any w wielkim wybo

rze, Lwów, ul. Kopernika 1. 5.__________
N au czycie lk a  do przedmiotów szkol

nych, muzyki, irancuskiego, szuka umie
szczenia. Lwów, Żiiliiiskiego 8, Krzyża
nowska.

k a p u j ę  leszczynę od 5 ctrn. grubości. 
Zgłoszenia Stanisław Snieszko Lubella 
per Dobrosm 2—3

P o szu k u ję  kupna lasu sosnowego na 
drzewo budulcowe. Oferty X. Y. biuro 
dzienników Plohna Lwów.

W ili a  na sp rzed aż lub do n a ję 
cia  z, obszernym ogrodem, położona przy 
ulicy Św. Zofii, o siedmiu pokojach, przed
pokoju, kuchni, łazienki, spiżarni, piwnicy 
itp. Wiadomość bliższa w kancelaryi ad
wokata Wgo Krzyżanowskiego przy ulicy 
Jagiellońskiej._______________________

R e a ln o ś ć
obszaru około ICO morgów ze stawem za
rybionym, dużym domem mieszkalnym tar
takiem, papiernią i budynkami gospodar- 
czemi w pobliżu kolei, z woluej ręki za
raz do sprzedania. Wiadomość w kance
laryi adwokata Dra Zbyszewskiego, Lwów 

Sykstuska 25.
S ta rszy  k a w a le r  poszukuje na wieś 

doświadczonej osoby do zarządu kuchnią 
i nabiałem. Adres: K. Budziński w Tyska- 
wie o. p. Baligród.

Ł a tw e  środki przeciw ciężkim troskom 
wysyła bezpłatnie tylko na listowne ząda- 
nie Adolf Mehr, Lwów Kopernika.

K o n in  zależy na zdrowiu, ten musi 
uważać gdzie obiady jadać. Otóż oświad 
czam, że niema lepszej kuchni jak ul. 
Sykstuska 21. Wszystko na świeżem ma
śle. Ceny najumiarkowańsze, przeto pole- 
cara. Jeden z goaci.

P en sion a ires  femmes chez Mme M. 
Thiers veuve Paris Ijuartier Luxembourg 
47 rue Denfer Rocherean 47.

N a u c z y c ie lk a  z egzaminem wydzia
łowym z 6 letnią praktyną poszukuje 
miejsca na wsi. Adres M. B. u. Lwów 
poste restante.

.Biuro impressa donosi: Pisarza z czy- 
telnem szybkim pismem oraz znajomością 
ustawy hipotecznej potrzeba do kancelaryi 
notaryalnej w Gwożdzcu

P lu s i e u r *  bonnes frangaises trouve- 
ront place. S’adresser „Candeur“ restante 
Leopol

Jan  fh n a t o w ic z
LW Ó W : sklepy wląsi* nlica Kopernika 1. 3, u'ic» 
Halik* 11, KRAKÓW: Sukiennica 1 20, CZER- 

NIOWCE. Rynek 3.

N a j l e p s i © Pożywianie dla dzieci!:W. S ljsecm sełlegn  pierwsia 
wiedeńska siącats dla dzieci. Do 
nabycia a Z. Rutk .ca suad, aptek, 

„  , „ iw  <*rogu*ryac» K bklepińskiego,
i^una aunkes*, tiotioza i Fruudmaaa i Woiź* Uzoppa.

Cena malej paszki 45 et-, wielkiej 60 et.
K łó w s y  s k ł a d : Alta k. k. Faldapotheka Wleia I 8t$iasiplat* 8. Dzi-rznie 2 rasy rozsyłka.

P o k d j elegancko umeblowany wraz 
z usługą jest do wynajęcia ul. Kopernika 
1. 12 i i  piętro, glicynjp 

P rzy  ulicy Kopernika 1. 15 są dwa 
pokoje frontowe, eiegancko umeblowane 
zaraz do wynajęcia.

P is a r z  znający manipulacye przeło 
żeństwa obszaru dworskiego, kasjtrstwa, 
magazynierstwa w sprawach podatkowych 
sądowych, pośrednictwie kupna i sprzedaży 
poszukuje zajęcia. Wiadomość rnuro Ol
szewskiego JUwuw.______  ___________

G u w e r n a n tk i wysoko wykształcone 
poleca biuro Wereszczyusaiej iialicka 1 

R z ą d c a  2 ukończoną szkolą rolniczą 
z długoletnią praktyką poszuauje posady. 
Wymagania skromne, Lwów ul. Gródecka 
43 Kabaezyński._________________________

1><» M przedau ia  zaraz w Gródku 
pod Lwowem witia murowana, ogrod pół- 
morgowy, stajnia, wozownia. Adres tia- 
wronska, Krosno.

P od leśn iczy  zarazem fachowo po
stępowy pszczelarz, znający wyroby napoi 
z miodu i owoców szuka zajęcia w kraju 
iub za grauicą. Wiadomość oiuio Olszew
skiego L w ó w . ____________ _______ _

F o s z u k - l i je  guwernera do przygoto
wania ucznia do wstępnego egzaminu do 
llgiej gim. oraz do dwóch dziewczątek dc 
4tej i otej klasy normai. Poząuanem jesi 
język niemiecki i początki irancuzkiego 
Zgłoszenia pod auresą li lock i w Bormi 
kach o. p. Jezierzany, dworzec.

O s o b a  z cklubnemi świadectwami zt 
szkoły Mikuiego poszukuje lekcyi muzyki 
Adres poda biuro dzienników i ogłoszeń 
Plohna. 1-1

S t i iw n ie z y  energiczny, fachowo uzdol 
niony w zawodzie, poszukuje zajęcia w 
kraju lub za granicą. W lauomosc biuro 
Olazewskiego Lwów.

ik i i i r o  P o l u i s k i e g o  Lwów, ulica 
Kaiola Kudwika 1. ó p o l e c a  z d o l n y c h  
K u c h a r z y  i  o g r o d n i k ó w .

Z a r z ą d c z y  n i e ,  b o n y ,  p a n n y  | 
s ł u ż ą c e  poleca Biuro Poiinskiego Lwów 
ul. Kaioia Budwika 1. ó.

Celem położenia tamy nadużyciom niektórych restauratorów, mam zaszczvt no- 
dac do publicznej wiadomości, ze

Jt*JL W  ‘fJ f ^ M O C I M S E J E -
sprzedają na szklanki tylko następująco firmv •

JL eolil T e ic n w u iu ,  Dominikańska 2.
N a l t u ł a  ' l o e p i e r ,  ul Trybunalska j ig  
J ó z e f  L l i r l i c i i ,  kawiarnia teatralna. ’
J b z c i  l i i e g ,  ui. Jagiellońska, j 22,
J a n  W a ż n y ,  Czarneckiego.
N om  o ż e n i  im ,  J . Kopernika ą 
W * a d .  K o z ł o w s k i e g o ,  m. Grode,-ka 1. 7 9 .
L .  A y c z y n s h i ,  rog m Mik,,laj8 L Zyblikiewicza.
S z y m o n  B o s i  ui. iu:akoy,sk.a

Ul- Teairalnł naP™eciw Kościoła Jezuickiego,A u t .  l l o d / . i n a t. i  nosŁfcuracył kolejowa 
f». S t o l i ,  ul. Sobieskiego.
J i .  K a izb e rg ; ul. Konataja róg Kazimierzowskiej.
S». i i .  l a n z e r ,  l_noiązczyzna
O s ia s z  U a r i u u k e l  pod Polakiem ul. Wałowa.
J l i e i i a ł  k a i m c s ,  -^Bbkowska 
A b r a h a m  B o i h o e r g ,  Kaźmierzowska.
B u  w id  R em ed er, Banspa.
J a K o b  L d w e u l ie e k ,  ul. Trybunalska.
W n u e i i u  u e . l i u u i j ,  ul. Kazimierzowska 

łku J jU u h  1^, ulica ■!Lro|m\ut!i'5 i 7 
W ła d y s ła w  B u K a ł» k i , ul. Szeptyckich. 

s  A u er i*a u i „Bod sroczką“ Kopernika.  . „ „ „ „ „ „ „  10,J oze f J m ih o t tb itk , u;. Halicka.
1 u w .. 11 o k o c iu m jj^  p ja(, Wy StaWy_
G owne zastępstwo 1 skjaę pi,a. beczkowego u pp. Ozyasza Wixla i Syna ul. 

Bogusławskiego 1. Id. leieion Kr 6. skład piwa flaszkowego u pana S. >< iasera ul 
aykstuska i. 14. reit-lun rsr. 149

iNtt przysziesc ogla.sza,ó będę każdej niedzieli w pismach lwow- 
ildon nazwiska restauratorów, którzy piwo okocimskie sprzedają a 
nadto zastrzegam oOoie wystąpić w drodze sądowej przeciwko 
sprzedaży obcego piwa p0(j marĵ ą okocimskiego.

Jan Gótz browar w Okocimie.

dóbr, teoretycznie i praktycznie 
wykształcony, z najlepszymi po

leceniami poszukuje posady. 
Zgłoszenia pod M. post re 

stante Zastawna, Bukowina.

i p i r o a f  z  Bern«a
miasta fabrycznego poleca przy rzetelnej obsłudze

Materye n& ubrania męsKie
na porę jesienną i zimową, jako t o : angielskie szewioty, kamgarny, lodeny i 

wszystkie inne sukna po cenach fabrycznych.
s=b*.ł<a.ct f a o i y w a i i i -  w  y & y  w y

f e t a m s ł a w  B r a u a e k
Berno Morawia.

wzory na żądanie gratis i franco-,Wybór znaczny 
wienia są uwzględnione. A\ ysyłka za pobraniem.

najmniejsze zamó-

L w ń w .
Akademicka 8. FU rtiU n *

„A la v ille  de Paris“ 
Gabryel Stark

otrzymał już na porę obecną Ha- 
weloki, płaszcze, Kurtki i ubrania 
do polowania styryjskie jakoteż 
angielskie w największym wyborze.

Z m ia n a  lo k a łn .

przedtem
3 Ś -  S Z ^ B i i O W S I Ł I .

Wyłączne na Austro-Węgry zastępstwo herbaty rosyjskiej karawanowej „S. W. Per
łowa- w Moskwie.

Sprzedaż wyłącznie w oryginalnem opakowaniu pod rządową banderolą w pacz
kach cało, ‘ j,. ‘1,, 'j, funtowych w cenie od 1.80 do 10.40 za funt,

Oprócz herbaty polecamy: tłaiwę odesską, Kawior astrachański, bulion rosyj
ski, Kawę Geylon, Cognac francuzki i węgierski\ Rum St. James oryginalny, Rum Ja- 
maika, Martinika, vuba oraz różne likiery. Zamówienia z pruwiucyi przynajmniej na 

3 funty herbaty odsyłamy franco. Cenniki na żądanie gratis 1 franco 
Fortuna- Lwów, Akademicka 8 przedtem B. Szabłowski, Trybunalska 1.

N A F T Ę  |

Kok założenia 1836.
Henryk Schwarz

Magazyn towarów bławatnych i konfekcyi damskiej 
w Krakowie u?. Grgdska 13

poleca na jesień i zim ę: Ma ter/e ra suknia. Okrycia i 
wierzchy do futer. Chustki, Pledy, Kołdry, By ła 
ny, Chodniki, Firanki, Priy krytia na stoły i łóżka, 

Pońcsochy, Skarpetki itp.
Gotowe okrycia 1 kostyumy. Skład płótna, 

stołowej bielizny, szyrtingów.
Zamówienia na konfekcyę damską przyjmuje Magazyn 

według modeli lub żurnali Paryskioh i Berlińskich.
Fróbki na żądanie franko.

Reumatyzm,
gościec, kurcze, suche bóle. 

influenzę
koi i leczy w zupełności

Sapomenthol
najlepsze nacieranie uśmierzające, 

wyrobu Eugeniusza Matuli 
aptek. W Radomyślu koło Tamowa, 

Cena 70 ct. za słoik.
Do nabycia w każdej większej aptece 
Składy główne: w Krakowie apt. W i
szniewski, droguerya Zopoth i Sp. — 
rpt. Dyon. Matula. — Lwów apt. Mi- 
kolasch, Krzyżanowski. — Kopyczyńce 
apt. Reder. — Tarnów apt. Sokalski.— 
Krynica apt. Nitribitt. — Bielsko apt. 

Franki.

b e z p i e c i e ń § t w a
niezapalną najlepszej jakości w y s y ła n ł  jlIA p icO- 
W ia c y ę  w beczkach zawartości około 180 litr. po 

isnacznie Kniżoitej ceuie.

PIOTR MIĄCZY1SKI

1

KESt-
właściciel skiadów n i e z a p a l n e j  nafty W E  L W O W IE  

S ykstu ska 4 7 .

Fabryka i Skład kapeluszy pod firmą 
Autoni K a fk a  przedtem (A. Kożeleu- 
zek) we Lwowie, przechodnia kamienica 
Andriolego, została przeniesioną do nowo1 
urządzonego lokalu n i. K a lic k a  4  
obok kaplicy Boimów. Jak dotychczas po-! 
leca kapelusze i cylindry własnego wyro
bu oraz z fabryki c k. nadwornego do
stawcy p. c . Habiga we Wiedniu po ce
nach najtańszych. Dziękując za dotychcza- 

względy poleca się i nadal.
L głębokim szacunkiem A ntoni K a lk a

... . .W!Ą

K adw stor O dpO W l«d«l|U ltj; W M a a l n w . k j

Kuracyjne Winogrona z Yoslau
poleca handel

K A R O L A  R A L Ł A B A M A
Lwowie.

_  Łaskawe zamówienia z prowłncyi uskuteczniam odwrotną pocztą.
Pnpisr * fob fy k i Fiałkowekifih w  RiMój.

Instytut wychowawczo naukowy żeński imienia
W alentyny z  Troja n ow skich  H o ro szk ie w ic zo w e j

we Lwowie przy ul. św. Mikołaja 1. 3. 
obejmuje cztery klasy niższe a pięć wyższych, przyjmuje panienki jako pensyonar- 
ki, półpensyonarki i dochodzące uczenice: zwyczajne, uczęszczające na wszystkie 
przedmioty szkolne lub nadzwyczajne uczęszczające w wyższych klasach na niektóre

tylko godziny.
Wpisy przyjmuje 35. H o r o H z k le w ie z h w n a  przełożona Tnstytnta.

Akiidemia handlu wa w (Jracu
S u r *  d la  a b it u ^ y e n t ó w .

Jednoroczny kurs nauk kupieckich dla tych, którzy pokończyli szkoły średnie 
1 albo pragną się zwrócić do zawodu kupieckiego albo równocześnie z nauka

mi wyższymi i te kursa odbywać pragną. Wyjaśnień dokładnych udzieli

Dyrekcya akademii handlowej w Gracu.
A. E. v. Schmid, dyrektor.

P k ss r*  H au m «u n a
I lwowskie

F ł i o t o  JP1-* s t i~ c r j
podróż naokoło świata.

Otwarte codziennie od godziny 10 rano do 
10 wieczór. Elektryczni: poruszenia przy
osobnem dziennem i nocnem oświetleniu. 

Od 12 do 18 września do widzenia:

Hiszpania i Portugalja.
Wstęp 10 centów dla dorosłych i dzieci. 

Co niedzieli rozpoczyna się nowr serya.

Codziennie wyseła do wszystkich stacyi kolei państwowych w Ga- 
licyi za ubezpieczeniem rychłej dostawy na własny koszt 

jS ą jp a ie d n ie js ią
cesarską, salonową i gospodarską

Naftę bezpieczeństwa
w oryginalnych beczkach, szklanych butlach lub kamionkach o po

jemnościach około 150, 50 lub 25 klgr.
Jeneralna Reprezentaeya wyłącznego składu nafty niezapalnej

i. Wiktora i Ski w Przemyślu
ni Bramie — róg ulicy Franciszkańskiej.

W s z ę d z i e  d o  n a b y c i a !

Palcie lutki Niemojowikisgg
W s z ę d z i e  d o  n a b y c i a !

Prawdziwo berneuskie materye
Kupon STO metra dług. na 
koaplatn* ub ani* męski* 
(nrdat, spodni* i katni- 

calka koastoj* tylko

prawdzlwil
wełny
owczej.

u a  w io sn ę  I Jesień
lir. 4.80 i  dubr-j. 6. a lopajłj

,  7.96 i  b. dobraj
,  9.— t  wyamien t*j
m 10.50 * ssjiapiKij 

Knpoa na eaarny garnitur salonowy 10 zlr. jakotai matary* na zarzatki lo- 
i*a  dla turystów, cajle^tz* kamgarny i wasy^tki* inn* askaa po casack fa

brycznych wysyła znany i  r?*t*laośoi skład fnbryozny sukna

8 IE G E I--IM H 0 F  w  B e r n ie .
Wzory gratis i franko. Dostarczenie odpowiednia wzaron poręczona.
M o r z y ś e a  sprowadzania nwtaryi w p r o st  z iabrycziago składa w u i e j -  

CU t» ł»ry k rf,- ;y .: 94 znaczna: Wa*lbi w.-Litr. za sz* swiair towar, stał* 
MitańH!? e«ny. bardzu mraia-4 melssue, jj*w«t uałysk HbBeówi«ń,

Zakład wodoleczniczy
J  A A  F I  E  M  C  Z
sezon otwarty do 1 października, dla pp. urzędników ceny znacz

rue zniżone.

Nawozy sztuczne
każdego rodzaju dostarczają wszędzie uzdolnione do konkureneyi

Fabryki kwasu %isrczanega i nsiw$zów  
sztucznych

A .  S C H K A M
Biuro centralne “W* Heinrichgasse nr. 27.

Wielki wybór
A r t y k u ł* W -  chiruigicznych i gu

mowych.
H e g a r y  k o m p le tn e  składowe czę

ści do tychże.
P r z e ś c ie r a d ła  gumowe na metry 

i dopasowane.
W o r k i  u a  lfu l gumowe. 
R o z p y la c z e  gumowe. 
W s tr z y k a w k i gumowe dla dzieci. 
F la s z k i  do karmienia dzieci. 
A p a r a ta  Dra Soschleta do stereli- 

zewania mleka.
A p a r a ia  inhalacyjne.
F la s z k i  dla chorych.
W a t a  f ir u n s a  odczyszczona

i t. p. i t. p.

polecają

taniej jak wszędzie

FRIDRICH I BEACOCK
Lwów ulioa Hetmańska liczba 
4, obok cukierni Ygo Grossa

FABR YK A fiZTUCZh YCH 
K A W  OZÓW /Spółki komandyto
wej JAL1ANA W A  NU-A we Lwo-

Z 12 centowej
„Biblioteki powszechnej“

opuściły już prasę :
199. Urbański, Z za kulis i ze świata 

tomik Y 12 ct.
200. Goszczyński, Zamek Kaniowski po

wieść 12 ct.
201. Mickiewicz, Ballady i romanse, — 

Sonety 12 ct.
202—206 Ostaszewski - Barański Krwawy 

rok (1847) 60 ct.
207—209. Mazanowski, Charakterystyki li

terackie : II. Adain Mickiewicz 36 ct.
210. Cycero, Mowa za Milonem 12 ct.
2L1—218 Łoziński, Zaklęty dwór, Tom

1 i II powieść 96 ct.
219—220. Melcer, Don .Tuan 21 ct.
221 222. Mtzanowski, Clia-akterystyki l i 

terackie 111. Zygmunt Krasiński 24 ct.
223. Krajewski, Z wieczornych gawęd, hu

moreski 12 ct.
224. Urbański, Z za kulis i ze świata 

Tomik VI 12 ct
Dalsze tomiki w druku.

Nowości.
Z biblioteki dla dzieci i Młodzieży, Try
logia Henryka Sienkiewicza w opracowa

niu dia młodzieży przez Janinę 8.
Ks. 25. Ogniem i mieczem 40 ct.
Ks. 26. Potop 50 ct.
Ks. 27. Pan Wołodyjowski 25 ct.

Dla teatrzyków dziecinnych:
Ks. 28 Powrót taty. Ballada A. Mickiewi 

cza scenizowana dla dzieci 20 ct.
Ks. 29. Monologi 20 ct.
Ustawa gminna z dnia 3 lipca 1897 za

prowadzająca Ustawę gminną dla' miast 
nieobjętych Ustawą z 13 III 189- 60 ct 

Nowa instrukeya sądowa z dnia 5 maj: 
1897 wraz z uzupełniaj ącemi rozporzą
dzeniami ministeryaln. cena l egz. brosz.
2 złr. opraw 2 złr. 50 ct. Na posyłkę 
pocztową dołącza się przy zamówienir 
25 ct.

Do nabyoia w każdej księgatni. 
Katalogi gratis i franko,

K S I Ę G A R N I Ą

W. Zuckerkandla
w Złoczow ie.

me, ul. Akademicka 5, poleca na
sezon jesienny wszelkie z\A łV OZY 
po zniżonych cenach. Cenniki wy
syła 8Ż2 na żądanie odwrotnie.

JO Z 9 SFA  K W IA T K O  W Ś A IM ó

P i w o  ż e l a z i s t e
p r z e c iw  Hl d o K r e w n o ś e i

Towarzystwo lekarskie w Krakowie uznało piwo żelaziste za środek leczniczy i po
leciło je  w tych wypadkach, w których leczenie wskazane jest żelazem. Piwo żelazi
ste jest nowym, jedynym, wyborn-go smaku — właściwym napojem dyetetycznym, 
z którego organizm n a jła tw ie j  przyswaja sobie żelazo. Piwo żelaziste lecząc, 
równocześnie zasila srganizm łatwe strawnym i pożywnym ekstraktem, c z e g o  ż a 

d e n  d o ty c h c za s  z n a n y  p r e p a r a t  ż e la z is ty  n ie  c zy n i-  
Do nabycia w aptekach i lepszych handlach po cenie 35 ct. za pół litr- bu

telkę. W e  L w o w ie  w a p te c e  .K ik o la s c lia . Z browaru w Serecie (Bukowi
na) wyseła się piwo żelaziste z opakowaniem i skrzynką po 35 ct. zr butelkę. Niżej 
10 butelek ni* wyseła się. Upraszam o dokładne podawanie stacyi kolejowej, do 

któręj piwo żelaziste ma być wysiane.
___________A  tirem i J .  K w ia t  k o w s k i  w  S e r e c ie -    ___ _ _ _

1’ru k żm i* suw, 8F  MsimópW ‘  8p6Jk« £or*».

Przez P. T. lekarzy zalecany 

r£ ttk  l A u m i t y

P O R T E R
TenczyńsKi

polecają

Musf&łowicz & Janik
wyłączny skład dla miasta Lwowa.

Truciznę
aa M Y S Z Y  polne
uznaną przez P. T. właścicieli dóbr 
dotychczas za u a jte p a e ą  i  n ».| - 
a ń sz ą  poleca i w tym roku Bła- 

Chowski, aptekarz w Kozłowie. 
~ ' graf w miejsou. Certyfikaty 

o. k. starostw niezbęcme.

OHUWSI
jTelegr

f i   . .t


